REPUBLIKA E SHQIPERISE
KIiESHILLI I BASHKISE KORCE

VENDIM

Nr. 1% Daté 90 o0 2627

PiR MIRATIMIN E PROCES VERBALIT TE MBLEDHJES TE DATES 29.07.2022
TH KESHILLIT TE BASHKISE KORCE

Késhilli i Bashkisg Korcé né mbledhjen e tij t&€ datés s& sotme, pasi lexoi proces verbalin e
zbardhur nga Sekretarja ¢ Ké&shillit t& mbledhjes t& datés 29.07.2022, né mbéshtetje t& ligjit
nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore” neni 53, pika 8 dhe neni 54, gérma k) si dhe neni
92 e Rregullores s& Funksionimit t& Ké&shillit t&¢ Bashkis¢ Kor¢é miratuar me VKB nr. 80,
daté 30.07.2020;

VENDOSI

1. T& miratojé proces verbalin e mbledhjes t& Késhillit t& Bashkisé Korgé, t& datés
29.07.2022 bashkangjitur.

2. Kopja e proces verbalit t& miratuar administrohet nga Sckretarja ¢ Késhillit sipas
procedurave ligjore.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjeheré.

KRYETAR
Erjon NEXHIPI




PROCESVERBAL I MBLEDHIES DATE 29.07.2022
Kryesuesi i mbledhjes éshté kryetari i Ké&shillit z.Erjon Nexhipi
Ora e hapjes sé mbledhjes: 13:00
Zhvillimi i mbledhjes: né sallén e Ké&shillit Bashkiak
Késhilltaré pjesémarrés né momentin e hapjes sé€ mbledhjes: 21
Sekretari i Késhillit deklaroi kuorumin prej 21késhilltarésh.

T& pranishém nga administrata ¢ Bashkisg: Kryetari i Bashkisé z.Sotiraq Filo dhe drejtoré 1&
ekzekutivit

T& pranishém né& mbledhje qytetaré: 0
Pika 1 e rendit té dités.
PIiR MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Né& lidhje me rendin e dités pasi u shpérnda €shté njé material
shtesé pér SH.A e Tregut t& shumicés t& fruta perimeve. Nga grupi i partisé socialiste ka dicka
tjetér? Nga késhilltarét e tjeré ka digka?

Hidhet né& votim dhe miratohet.
Vota PRO 21

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 2 e rendit té dités.

PER MIRATIMIN E PROCESVERBALEVE TE MBLEDHJES SE DATES 30 QERHOR
2022 .(me e-mail)

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka nga ké&shilltarét dicka?
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 21

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 3 e rendit t& dités

MBI DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA 6% E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER
BLLOK-NDIOMEN EKONOMIKE,DHE NGA FONDI 1T BUXHETIT VENDOR, PER
PERIUDHEN 1 - 30 QERSHOR 2022.



(Komisioni i Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, té
Drejtave té Njeriut) znj Irena Nikaj.

Késhilltare LNikaj: Propozoj miratimin e ndihmés ekonomike né relacionin e paragitur nga
Drejtore e Pérgjithshme e Drejtorisé Juridike dhe Burimeve Njerézore, Drejtor 1 Kujdesit Social
Drejtore e Drejtorisé s& Buxhetit dhe MFK.Pér muajin Maj, jané 47 familje pérfituese nga
programi i bllok-ndihmés ekonomike deri né 6% té fondit t& kushtézuar. Kéto familje,
pérzgjidhen nga ana e Administratorit Shogéror sipas Njésive Administrative, nga familjet e
pakualifikuara nga sistemi i pikézimit me cilésimin, “Nuk ka marré¢ pikét e mjaftueshme”
konkretisht pér ato familje t& cilat kan& paraqitur dosje t& ploté dokumentacioni. Nga & gjitha
familjet e pakualifikuara nga sistemi, pér mos marrjen e pikéve té¢ mjaftueshme, pérfitojné
familjet me nivel mé t& ulét ekonomik, me probleme sociale dhe shéndetésore, personat mbi
moshé pune,personat e vetmuar, familje me k/familjaré t& ve ose divorcuar me & pakt€n njé
fémijé,familjet rome dhe egjiptiane, sipas kritereve t& miratuara né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak me vendim nr. 5 pér kriteret e buxhetit vendor dhe vendim nr.4 pér kriteret ¢ 6%, daté
27.01.2022.Pér muajin Qershor 2022, éshté né dispozicion fondi prej 236.760 leké si 6% (€
fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike , nga sistemi i pikézimit.Nga ky fond,
pérfitojng 47 familje, t& pérzgjedhura sipas kritereve specifike t&€ miratuara, né shumén 120.956
leké.Po nga ky fond pérfitojné kompensim t& energjisé elektrike 25 familje, n& shumén 31.552
lek&. Pagesa totale nga 6% t& fondit t& kushtézuar pér bilok-ndihmén ekonomike, plus energji, &shté
152.508 lcké. Té pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i buxhetit vendor ,sipas kritereve
specifike t& miratuara 20 familje, me fond prej 57.574 leké specifikuar si persona &€ vetmuar,
persona me pamundési fizike pér t¢ punuar, kryefamiljaré gra me fémijé t€ mitur né€ ngarkim,
kryefamiljaré mbi moshé puné, familje t& komunitetit rom dhe egjiptian me probleme
dokumentacioni. I propozojmé Késhillit Bashkiak miratim t& késaj pike mbéshtetur né& gjithcka
gshté paraqitur né relacion.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ¢ tjeré ka digka pér t€ shtuar?
Vota PRO 21

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 4 e rendit 1& diiés

PER NDRYSHIMIN E KUOTES USHQIMORE TE FEMUEVE TE CERDHEVE DHE
KOPSHTEVE ME USHQIM NE QYTETIN E KORCES.

(Komisioni i Arsimit, Sportit dhe Clodhjes), znj. Edlira Mitre(Komisioni i Financave,
Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit t&¢ Zhvillimit Strategjik té Bashkisé, dhe
Mbikqyrjes Financiare)

Késhilltare E.Mitre: Nga Ndérrmarja e shérbimeve mbéshtetése t& arsimit dhe ¢erdhes ka ardhur
relacioni "Pér Ndryshimin e kuotés ushgimore t& fémijéve t& gerdheve dhe kopshteve me ushgim
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né qytetin e Korgés". N& qytetin toné frekuentojné gerdhet dhe kopshtet 750 fémijé, kuota ditore
ushgimore aktuale e fémijéve éshté 125 lekg, ndérsa mujore kalon né 2750 leké. Duke u bazuar
tek menuja javore ¢ pércaktuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe gramatura ¢ pércaktuar pér
fémijét dhe me ¢mimet e konstatuara nga INSTAT dega Korgé, 3 mujorin ¢ fundit t& 2022
kérkohet t& béhet njé rmitje prej 25 lekésh, pra kuota pér secilin fémijé té jet€ 150 leké, ndérsa
kuota mujore 3300 leké. Kjo rritje béhet vetém pér shkak 1€ rritjes s€ gmimeve né treg.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i financave.

Késhilltar J.Deli: Nga ana e komisionit t& financave nuk ka efekt pér buxhetin, pjesa e kuotés
ushgimore paguhet nga prindérit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Té ishte kjo kaq e thjesht€, se ne miratuam pak mé& pérpara
ndihmén ekonomike. Sa pérqind &shté rritur ?

Ekzekutivi A.Vranishti: Ndihma ekonomike né muajin maj éshté 2-fishuar, pér shembull nga njé
familje q& béhet njé pagesé 4,000 leké &shié dyfishuar tani n& 8,000 leké. Ndihma ekonomike
éshté 2-fishuar.Edhe pér kategort 18 veganta.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pér t& gjithé po flasim apo?
Ekzekutivi A.Vranishti: Pér kéto 2-3 kategori té veganta éshté 3-fishuar ndihma.
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mund t& them digka?

Kashilltare A.Verushi : Jané fémijét e atyre prindérve ¢& jané né marrédhénie pune apo dhe kéta
qé jané né marrédhénie me asistencé?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pér kété pyetje mund ta sqarojé Monda si e kemi. Ideja &shté qé ky
material &shté nj& material q& nuk po e sjellim me déshirg, por po e sjellim pér € reflektuar mbi
situatén né t& cilén ndodhemi dhe rritjen € gmimeve & produkteve ushgimore né té cilat ne bgjme
ato paketat ushgimore pér f&mijét e kopshteve edhe t& gerdheve. Kjo tarife paguhet nga familjet
dhe kthehet né trajtén e produkteve ushqimore, né ushgimet gé ata marrin n& kopshtet g€ jane me
dreké apo né gerdhet. Nga ana tjetér kemi njé kategori familjesh q&¢ me vendim Késhilli ne e
kemi pérgjysmuar kété tarifé.Sa jan€?

Pérgj.Shérb.MbéshtetéseR Pikuli: Jané disa familje qé i kan€ t& dy prindérit t& papuné.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pra familje q& kang t¢ dy prindérit e papuné ne si ¢ kemi? Paguajmé
gjysmén apo t& ploté?

Pérgj.Shérb. MbéshtetéseR.Pikuli: I mb&shtesim ne, jo gjysém.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: E paguajmé 100% ne. Pra bashkia dhe késhilli e kang miratuar
patjetér pér ato familje q& kané qéng n& véshtirési ekonomike, ne e kemi marré dhe e kemi
miratuar njé masé qé ti mbéshtetim si familje. Ndérkohg qé kété rritjen tani g€ vien pér shkak @
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Rritjes t& cmimeve ne propozojmé ¢é té rritet tarifa, pra t& jet€ njé ndryshim g& do ta pérballojné
familjet. Pyetja ishte pse ta pérballojng familjet, ta pérballojé bashkia apo jo?

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné doja t& kuptoja se u thjeshtésua, dhe se kjo shifér qé éshté
20% pér shembull kujt i jemi referuar ?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ajo qé tha Joani &shté q& nga ana e komisionit t¢ financave nuk ka
efekt pér buxhetin, pra nuk prek buxhetin e bashkis€ sepse rritet tarifa, do mblidhen mé& shumé
leks por do harxhohen t& gjitha pérséri pér t& bleré t& njéjtén sasi ushgimesh qé& bliheshe dhe mé
pérpara por me ¢mim mé t& lart¢ pér shkak se éshte rritur ¢mimi. Pra tarifa ka lidhje me
pérballlimin e kostos pér shkak tégmimeve (& rritura & t€ njgjtés sasi ushqimesh gé ne blinim mé
pérpara. Né kété propozim ne besoj i jemi refervar vierés s¢ tregut, sondazhet, ofertat q& kemi
marré.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: INSTAT-i thot& q& quhet tarifé¢ 20%. Kjo po rritet 20%.

Pérgj.Shérb. Mbéshtetése R.Pikuli: Q& nga INSTAT-i jané marré ¢mimet pér t& gjitha mallrat
ushgimoré qé pérbéjné menuné javore t& fémijéve né gerdhe dhe kopshte. Edhe rezultuan gé
cmimet e INSTAT-it dhe nga llogaritja e kuotés pér njé femijé rezulton qé kjo kuoté nuk arrin t&
barazohet me kéto ¢mimet, ¢ tejkalon.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: E kuptoj, un¢ bie dakord g& ¢mimet jané rritur, po diskuto] pér
nivelin 20% sepse po rritet 20% nga 125 leké dita po behet 150 leké dita. Tani me kété 20% ne
konfirmojmé qé INSTAT-i ka publikuar q& ¢mimet n&¢ Shqipéri jané rritur 20%, se ky éshté
arsyetimi q& uné po pérdor. Tjetér gjé se u rritén 10%, 12% kaq éshté indeksi i inflacionit dhe po
e projektojmé kéé. Nuk e di qofsha i gabuar.

Kryetari i Bashkisg S.Filo: T¢é dhénat i keni mart@ nga INSTAT-i apo nga tregu?
Pérgj.Shérb Mbéshtetése R Pikuli: Nga INSTAT-1.
Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Herén e fundit kur e kishin bér¢ kéte proceduré?

Pérgj.Shérb.Mbéshtetése R.Pikuli: N& dhjetor. Ne pér mallrat ushgimore e kemi realizuar pér
periudhén 2021 dhe deri ng vitin 2022.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakord.

Pérgj.Shérb.Mbéshtetése R.Pikuli: Cmimet aktuale g€ pérdoren pér fémijét nga menunja dhe
gramatura qé kemi nuk na realizohet kuota 123 leké me ¢mimet, prandaj kemi kété ndryshim (€
kuotés.

Kryetari i Kgshillit E.Nexhipi: Pyetja ime éshté mé e thjeshté. Keté proceduré nga INSTAT-1 kur
e kemi béré pér heré t& fundit. Sa vite ka qé ne kemi kété tarifé 125 leké, se mund t& jeté e vérteté




kjo q& diferenca midis menusé t€ themi t& pércaktuar me kéto gmimet e sotshme duhet t& jeté 150
leke dhe 125 ka géné q& para 10 viteve apo 5 vitesh.

Pérgj.Shérb.Mbéshtetése R.Pikuli: Para 3 vitesh.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pra korrektimi nuk &shté béré se gmimet jang rritur pér vit, se e
théné késhtu 125 me 150 duket sikur inflacioni éshté 20%, por korrektim ¢gmimesh nuk kemi
bérs. Kur ka qéné hera e fundit g& kemi marré njé vendim kétu.

Pérgj.Shérb. Mbéshtetése R.Pikuli: Kemi 3 vite kétu q& kuota e fémijéve né gerdhet dhe kopshtet
ashté 125 leks. Para 125 leké ishte 91 leké. U rritén ¢mimet ndryshoi nga 91 shkoi 125 mbas 3
vjetésh po kérkojmé ndryshim tani t& kuotés ushgimore.

Kryetari i K&shillit E.-Nexhipi: Pér ta qartésuar pér késhilltarét po dhe pér publikun meqgénése po
na dégjon. Nga késhilltarét e tjers ka digka?

Pérgj.Shérb.Mbéshtetése R.Pikuli: N& kopshtet dhe né gerdhet e gytetit kur behet rregjistrimi nuk
ka pérjashtim ose pérzjetje t& fémijéve me familje me dy prindér t€ papuné, me njé prind n& puné
me njé prind papuné ose dy puné kérkues ose t& fémijéve t& familjeve qé t€ dy prindérit jané né
puné. N& kopshtet rregjistrimi né pérgjithési béhet sipas déshirés t& prindit q& ka kérkesén qé t&
rregjistroj€ fémijén.

Kaéshilltare A.Verushi: Dakord kur ka mé shumé, a ka njé lloj selektiviteti bazuar né kapacitetin.
Do t& doja qé né Shqipéri t& pérfitonin f8mijé nga prindérit q€ jané & pamundur.

Pérgj.Shérb. Mbéshtetése R.Pikuli: Nuk béjmé diferencim.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Shiko selektivitet né rast se ka ndodhur ka g&éné i tipit q& u plotésuan
kuotat dhe nuk pranojné mé t& tjerg, dhe ata t& tjerét mund t& jen& fémijé q& vijn¢ nga prindér
edhe me t& dy né puné edhe me njé n& puné edhe me t& dy papuné.

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Nejse mua mé vjen miré qé ka njé pjesé g€ mbéshteten.

Késhilltare E.Tare; Eshté numri i caktuar i kétyre fémijéve q& mbéshteten kur jané prindérit e
papuné? Jané né baze t& kritereve?

Pérgj.Sharb. Mbéshtetése R.Pikuli: Jané shumé t& pakta kéto raste. Bashkia ka mbéshtetur ¢do vit
nj& pjesé & familjeve qé jang 18 pastreha, g€ jan€ (€ dy & papuné.

Kryetari i Bashkisé 8.Filo: E kemi t& specifikuar konkretisht cilat familje 7

Pérgj.Shérb. Mbéshtetése R.Pikuli: Kriter t& pércaktuar jo. Rregjistrojme né kopésht ato familje &
cilat e pérballojng pagesén dhe njé nga dokumentat qé kérkohet kur femija rregjistrohet né
erdhe ose kopésht éshté t& paktén njéri nga prindérit t€ jete né marrédhénie pune me géllim q&
té pérballojé pagesén.




Kryetari i Bashkisé S.Filo: Kéto familjet & mbéshtetim, cilat prej tyre mbéshtetim? Di g€ ka njé
pércaktim & familjeve g€ mbéshtetim.

Ekzekutiv A.Vranishti: Pérjashtimi nga tarifat e kopshteve me vértetimin pér familjet né nevojé.
T& gjitha familjet q& trajtojmé me ndihmé eckonomike u japim vértetim nga drejtoria jon& pér
pérjashtimin nga tarifa e kopshieve.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Nga tarifa ushqimore po flasim?
Ekzekutiv A.Vranishti: Po
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ja pra ¢ paskemi njé kriter.

Késhilltare E.Tare: Jané dhe familjet e komunitetit rom, por me kushtin kryesor ose duhet (€ jeng
puné kérkues t& papuné té rregjistruar ose jané né kurset profesionale pérveg késaj kategorie
prandaj pyeta Mondén ka diké tjetér?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Kéta jang, po thjesht t& na i sqarojng kriteret. Tani Monda thoté jang
njé numér i vogél dhe kuptohet sikur nuk jané kriteret. N& fakt jang kriteret.

Ekzekutiv A.Vranishti: Eshté pérjashtim nga tarifat ¢ kopshtit me drekeé.

Keéshilltar J.Kodra: Meqénése shikoj qé kjo ka efekt n& vlerén 20% t€ mitjes, ka mundési
ckonomike bashkia dhe hapésira ligjore pér & mbuluar njé pjesé t& késaj kostoje ? T& paktén pér
kété vit se mendoj se¢ kriza do té jeté kalimtare.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: E kuptoj, &sht¢ njé diskutim q& ne e kemi béré pérbrénda bashkisg
pérpara se t& vinim me kété propozim q& ju &shté sjellé sot. Problemi &sht¢ q& rritja e ¢gmimeve
nuk &shté se afekton vetém familjet por afekton edhe bashking. Kemi kosto t€ rritura pér shumé
prej shérbimeve qé ne i ofrojmé po marr shembull pjesén e arsimit, kostot e ngrohjes. Kostot ¢
ngrohjes kété vit do t& jené shumé t& médha dhe t& paparashikueshme kjo éshi€ ¢ keqja, se jo
vetém qé jané t&¢ médha por ne nuk i parashikojmé dot se ne nuk e dimé si do jeté ecuria e
¢mimeve mund edhe (& rriten shumé , mund edhe t& ulen, pra veté bashkia &shté né kushtet e njé
paqartésie financiare pér ecuring e buxhetit t¢ saj dhe kemi gjykuar gé kjo t€ jeté njé€ kosto dhe ta
paguajné ata q& jané drejt pér sé drejti pérfituesit pra familjet & i gojnéfémijét né kopsht sepse
edhe ne do t& duhet ti hignim né rast se do ta mbéshtesnim plotésisht apo pjesérisht, do duhet 1€
hignim nga gjéra (& tjera t& buxhetit t& bashkisé, ndérkohé si¢ thashé jemi n& kushtet ku duhet t&
alokojmé Jeké t& tjera pér t& pérballuar funksionet né nivelet gé i kemi, sepse nga vjet apo k&te
vit mos gaboj até vendimin né késhill pér & zgjatur dhe njé muaj kohézgjatjen e ngrohjes t&
qytetit, kjo éshté edhe pér ata q& ngrohenme nafté, me gaz edhe pér ata g€ ngrohen me dru. Tani
pér dy t& parat ¢mimet kané ikur shumé lart ¢ keni parasysh edhe vet¢ dhe duhet & alokoymé
shume fonde. E njéjta gjé mund t& na ndodhé edhe me kontratat ¢ punéve pér shkak (€ rritjes s€
¢mimeve té disa léndéve t& para q& pérdoren né punén civile q& bén bashkia. Kjo &shté situata, e
kemi béré diskutimin , nuk &shté se i kemi réné direkt shkurt. Kemi paré sa &shté 1ritja, sa do na
rriteshe ne sa ju rriteshe familjeve dhe kemi gjykuar qé éshté njé rritje e cila duhet € pérballohet
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térésisht nga ato familje qé jané edhe pérfitues se po ta kompesonim ne do ja u merrnim
familjeve t& tjera, se ne buxhetin g¢ mbledhim nga gytetarét shpérndajmé dhe do ta pérdornim
pér kété gjé qé ka pérfitues x familje qé gojné fémijét né shkolle dhe kemi gjykuar q€ &shté mé e
drejté nga t& gjitha kéto piképamje, duke patur parasysh edhe situatén financiare t& paqarté né t&
cilén jemi gé t& vimé mé& kété propozim.

Kryetari i Késhillit E-Nexhipi: Uné me sa u diskutua personalisht mendoj q&t€ shikojm¢ dhe
periudhén né vijim si mund t& mbéshteten familjet q¢ mund € jen¢ né pamundési, t& vendosen
kritere mé & qarta pér té identifikuar kéto familje se faktin q& ka tre vjet & nuk &sht¢ azhornuar
lista e gmimeve nuk &shté vetém efekti i kétij viti, por éshté edhe i viteve t& kaluara. Pér mua ne
duhet t& synojmé standartin né rradhé t& paré dhe e dyta t& mbrojmé ato kategori familjeje g€ e
kané (& véshtiré, t& pamundur, duke marré pérsipér kosto si institucion pavarésisht kushteve &
véshtira, pér ato familje & jané né ményré specifike, gé (€ mos ju privojmé dhe kété mundési, se
po ta marrésh me vlera absolute shifra nuk &shté e larte sepse €shi€ né kushtet ¢ kostove nuk
&shté né kushtet e t& bérit biznes pér shérbim.Por kur ju referohemi situatés s€ familjeve q€ jang
18 papundapo & jané né kushte & véshtira strehimi e t& tjera rrethana si kéto patjetér q¢ duhet t
ndihmojmé, dhe me ¢'kuptuam ka. Nuk jané t& qarta kriteret, (& parashikohen dhe t& sillen né t&
ardhmen.

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Kam pérshtypjen tani se mé kapi pak t& papérgatitur Monda, kemi
kritere pér ata qé i pérfitojné , thjesht uné nuk mund t'i them tani me siguri. Shiko ne e kemi béré
kéte diskutim se me t& njéjtén ide kam qéné qé nuk mund t8 mbéshteten késhtu me paketg t&
gjitha familjet, se mund t& keté familje q& jané né kushte ekonomike dhe ta pérballojné ato kétg
rritje dhe t& mos ja lem& barrén bashkisé. Dhe ne familje e madhe jemi nuk &shté se jemi té&
imunizuar nga mitja ¢ ¢mimeve dhe s'po na ndodh asgjé. Dhe ne t&€ njéjtén situaté kemi, por
patjetér gé mund t& shikohet, mund térib&jmé njé diskutim g€ mbase € shohim mundésiné e
zgjerimit t& rrethit t& familjeve q& mbéshtetenné njé llojményre t¢ diferencuara pa e shtriré kété
mbéshtetjen késhtu né total pér t& gjithé pavarsisht kushteve ekonomike q¢ kané.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Mund t& jeté pér shembull jo vetém ato ¢ jané né kushtet
ekstreme q& ja u paguajmé 100%, por mund & keté familje qé kané 2 fémij¢ apo 3 f&mijé né 18
njéjtén kohg, q& mund t& jeté njé trajtim i diferencuar n¢ aspektin fémija i paré t¢ ploté, fémija i
dyté me 50%, qé standarti 1& mos bjeré i ushqimit por edhe (€ jet¢ ¢ mundur i arritshém si
shérbim nga ¢do familje. Se po qe se shkojmé vetém me arsyetimin e kostove, mund t& keté
familje g& do & privohen nga mundésia pér ta pérfituar. Ne e dimé g€ arsimi parashkollor &shté
shumé i réndésishém dhe pér vijimésing pastaj pér socializimin.

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Nejse pér ta zgjeruar se &shté diskutim shumé i gjéré, domethéné
arsimi parashkolior ka disa alternativa, nuk &shté se jané vetém kopshtet me dreké, jané edhe
kopshtet pa dreké q& nuk e kané k&té kosto. Nejse aty do njé analiz¢ pér t&€ ardhmen.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka digka tjetér pér t& shtuar nga késhilltarst?




Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 22

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 5 e rendit té dités

PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERFUNDIMTARE TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESEM 2023-2025 NE NIVEL PROGRAMI FAZA E DYTE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Do i lutesha ekzekutivit fare shkurt. N rast se ka ndryshim nga
hera e fundit q& kemi diskutuar.

Ekzekutivi D.Tabaku: Né& fazén e paré jané miratuar 7 programe ku pérfshiheshin 47 funksionet
dhe bashkia, dhe né fazén e dyté &shté béré njé shpérndarje dhe jang shtuar 9 programe u shtua
né kéto programe Minisiria e Financave ku u rekomandua t& shtoheshe programi 1 mjedisit dhe
programi Arsimi i Mesém i Pérgjithshém q& né fazén e paré ishte pérfshiré tek programi i
Arsimit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka pér t& shtuar? N& nivelin e vlerave (&
lutem ka ndryshime? Jo nuk ka. Pra thjesht nga 7 program jané 9 programe duke specifikuar
mjedisin dhe arsimin e mesém t€ pérgjithshém.

Hidhet né& votim dhe miratohet.
Vota PRO 23
Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 6 ¢ rendit tédités

PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE TE PERZGIEDHIES SE
ANETARBVE TE KESHILLIT VENDOR TE RINISE, SI DHE TE MENYRES SE
ORGANIZIMIT E TE FUNKSIONIMIT TE TIJ Nif BASHKINE KORCE.

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurive t¢ Bashkis€)

Kryetari i Késhillit ENexhipi: Kush &sht¢ nga ata? U zgjodh si komision? AtEhere nga
ekzekutivi kush e ka paraqitur propozimin?




Ekzekutivi A.Dishnica: Atéhere behet fjalé pér késhillin vendor i cili do t& funksionojé si njé
organ ké&shillimor, q& funksionon prané kryetarit & bashkisé. Ky késhill pérbéhet nga 10 (dhjete)
anétaré ku njé prej tyre do & jets kryteari i bashkisg, 4 pérfagésues nga organizatat rinore dhe5
pérfagésues anétaré t& késhillave studentoré/qeverité e nxénésve. N& material jané parashikuar
edhe kriteret dhe fazén ku do 18 béhet pérzgjedhja e kétyre anétaréve . Té gjithé kandidatét do t&
publikohen tek fagja zyrtare ¢ bashkisé, prej njé periudhé prej 30 ditésh ku do t& kené mundési
qytetarét té zgjedhin dhe t& votojné pér kandidatét e kétij késhilli. Gjithashtu jané parashikuar
edhe kopetencat q& do t& keté ky késhill. Mandati i tij do t& jet¢ pér nj¢ periudhé& 3-vjegare.
Parashikohet gjithashtu edhe ményra se si do t& z&vend&sohet nése dikush ikén né mes (€
mandatit e me rradhé. Eshté detyrim ligjor krijimi i kétij késhilli. Nése ka ndonjé pyetje.

Kashilltare A. Verushi: Kam uné njé pyetje. Pika ku thot& pérfaqésues nga organizatat rinore tek
pika b. Kétu ku thot& q& pérb&het nga 10 anétaré.

Ekzekutivi A.Dishnica: Jo jo pérbéhet nga 10 anétaré thuhet, 5 jané vajza dhe kryetari i bashkisg,
4 jandpérfagésues nga organizatat rinore dhe 5 pérfaqésues anétaré té késhillave studentoré.
Pastaj ke sekretariatin i cili do t& jetg pjesé pérbérése.

Keéshilltare A. Verushi: Tek pika 2 ku thuhet pérbéhet nga t& paktén 4 deri n& 6 anétaré.
Ekzekutivi A.Dishnica: Pika 2 tek kush?

Kashilltare A. Verushi: Tek relacioni, ose &shté gabimisht.

Ekzekutivi A.Dishnica: Eshté i cituar ligji.

Késhilltar E.Petriti: Mund t'ju pyes digka?

Kashilltare A. Verushi: Se e kan& béré minimalisht 4 deri né 6 anctaré.

Ekzekutivi A.Dishnica: Po.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po nuk t& thot& njeri q€ ta bésh tek , 41 sa késhilli.

Késhilltar E.Petriti: Meqgénése &shté njé forum kolegjial , vendimarrje ka ky késhill?

Ekzekutivi A.Dishnica: Po

Keéshilltar E.Petriti: Po qé se ka vendimarrje, referuar kompetencave duhet t€ kushi€zohet dhe
pérmbajtja sepse &shté njé ligj pér organet kolegjiale jané ku nuk ka njé€ ligj t& posatshém q&
kryetari , ligji pér organet kolegjiale éshté q& organet kolegjiale jan€ numér tek, sepse ne njé
ritualitet 5-5 si do zgjidhet. Dhe kété e ka zgjidhur ligji ,8shté njé ligj i posatshém i 94 pér
cénimin e organeve kolegjiale duhet té merret qé té jeté funksional kjo.

Ekzekutivi A.Dishnica; Edhe njéheré, vendimet e kétij komisioni do t& jené késhillimore, nuk do
t& jené ekzekutive, té ekzekutueshme.




Késhilltar E.Petriti: Prandaj ta béra pyetjen Anxhela, do & jené vendimarrése, sepse ekzelutivi
&shié tjetér gjé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mg fal, t& them digka, Domethéné e para &shté organ konsultativ. Pra
késhillon, propozon. Dhe po t& ishte organ vendimarrés pavarsisht se béhen vendimarrése tek,
ligjii ¢ ka t& sqaruar se mund t& mungojé njéri dhe ngelen pérséri ¢ift, votat ndahen, vota ¢
kryetarit 8shté pércakiuese. Pra e ka sqarvar ligji. Edhe sikur t& ishte vendimarrés e ka sqaruar.
N& rastin konkret &shté konsultativ, se po ti shikosh pikat késhillon njésité e qeverisjes vendore
pra bashkité pér drejtimin e politikave, vleréson situatén ¢ té rinjve, propozon pérmirésime (€
politikave vendore rinore, si dhe nismat g€ i pérshtaten nevojave 1€ t& rinjve né& territorin ku
veprojné, bashképunon dhe shkémben informacion me Késhillin Kombétar t& Rinisg.

Keéshilltar E.Petriti: Kéto nuk jané kompetenca vendimarrése pra &shté konsultative.
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po ja pra ku jang pikat.

Késhilltar E.Petriti: Normalisht pérderisa ligii i posatshém e ka qé vendos kryetari, se ka dhe
poxha forume t& tilla q& ligji 1 posatshém kryetari €shté vendimtar.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: N& rastin konkret éshté késhillues.
Késhilltar E.Petriti: Po pse ky numér 10.

Kryetari i Bashkisé¢ S.Filo: Po késhtu e ka caktuar ligji.
Késhilltar E.Petriti: Jo ligji cakton njé minimum maksimunt.

Lkzekutivi A.Dishnica: Faktikisht me kété numér ju referuam edhe praktikave t& bashkive t&
tjera, ku éshté krijuar ky si ligj.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ka ndonjé propozim konkret pér ta ndryshuar numrin, se numri génka
i hapur me ¢faré kuptova uné.

Késhilltar E.Petriti: Ndoshta mund t& futésh shiresat e marxhinalizuara.

Ekzekutivi A.Dishnica: Nuk mund & fusim shtresa & tjera jané t& pércaktuara kush duhet (& jené
anétarét. Duhet t& jené ose nga késhillat studentorg ose nga organizatat rinore.

Kashilltare A. Verushi: E pércaktojné ata .
Keéshilltar E.Petriti: Patjetér.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Organizatat rinore pér shembull nuk &shté se kemi shumé, po ato
qt jang do béhen pjesé. Po ge se do ishin m& shumé si do procedoheshe.
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Késhilltare E.Menkshi: Pérsa i pérket grupmoshés asaj q& karakterizohen si t€ rinj né Shqipéri,
béhet fjalé pér grupmoshén nga 15 deri 29 vjet, €sht€ e pércaktuar nga institucionet pérkatése.
Flas q¢ nuk jam né késhillin studentor, kam mbaruar studimet, pérfshihem né kétg kategori?

Ekzekutivi A.Dishnica: Jo pra jané t€ pércaktuara.
K&shilltare E.Menkshi: Mendoj se gtupmosha duhet theksuar.

Ekzekutivi A.Dishnica: Po kéta mund & mos jené pjesé e késhillave studentore por jané nga
organizatat rinotre.

Keéshilltar J.Deli: Nga organizatat rinoré, personi qé do t& marré pjesé né késhillin rinor duhet i€
jeté patjetér nga mosha 15 deri né 29 vjeg. Si¢ tha dhe z. Nexhip pse &shté ky numér i
pércaktuar? Pér shembull bashkia e Elbasanit ka njé numér shumé her& mé t¢ larté se 10 veta.

Késhilltare E.Menkshi : Atéhere pse i referohemi kategorisg, ké do t& quajmé t€ rinj né Shqipéri.
Do ti referchemi t& parés moshés nga 15-29 vjet.

Késhilltare A.Verushi: Organizatat veté e kang pjesé t& tyre kété & moshés.
Késhilltare E.Menkshi : I referohem moshés dhe asaj gé ne quajmé t& rinj né& Shqipéri.
Késhilltar E.Petriti: E ka pércaktuar ligji nga 15-29 vjet.

Késhilltare E.Menkshi : Shumé mirg, atéhere & rinjté nga grup mosha 15 deri 29 vjet kan® &
drejté pér t& kandiduar, Kriteri i paré.

Ekzekutivi A.Dishnica: Po patjetér, kéto organizata dhe késhilla studentore kang kriterin e
moshés.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Atéhere edhe njéheré, e kané pércaktuar si do b&hen pjesé. Do
béhen pjesé népermjet pérfaqésimit nga shoqatat. Edhe veté késhillat studentore jané& organizata.

Késhilltare 1.Nikaj: Pér mua pérpara se t& vazhdoj tek ajo q&€ mendoj, kétu tek e drejta e
riemé&rimit uné mendoj ta kufizojmé me vetém njé riemérim. Eshté e mjaftueshme q& t& keté 2
mandate dhe t& keté diversifikim. Uné mendoj qé organizatat rinore duhet t€ marrin frymé&sepse
nga pérvoja éshté dukur qé shpesh heré ka njé lloj kapje apo zénie apo manipulim, format jané
nga mé& t€ ndryshme.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Miré si funksionojn¢ shogatat ne nuk e pércaktojmé dot.

Keéshilltare T.Nikaj: Jo jo, uné po flas pér késhillin, nuk fola pér shoqatat. Késhilli rinor {€ mos
ketd q& njé person t& rijé pafund atje derisa t& mbushé mosh&n 29 apo t& vazhdojé edhe 35.
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Ekzekutivi A.Dishnica: Ményra e pérzgjedhjes, kriterct, pérbéija dhe ¢do gjé tjetér q¢ &éshté
parashikuar né& kété material i &shté referuar njé Vendimi € Késhillit t& Ministrave qé 1 referohet
ményrés t& zgjedhjes s€ angtaréve t& késhillit kombétar & rinisé. Domethéné ai vendim &shté
béré pjesé e vendimmarrjes sé késhillit. Kéto & gjitha sa u thané jané bazuar né kété Vendimi (€
Késhillit t& Ministrave.Jo mund t& ndérhyjmé ng kritere, por kéto kritere jané (€ gjitha t&€ bazuara
ligjérisht, nuk &shté sc kemi b&ré ndonjé shkelje ose kemi pércaktuar ndonjé kriter q& pérbén
diskriminim.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Deri n¢ 2 mandate pér mua &sht& normale.

Késhilltar E.Petriti: Dy mandate &shté mése normale.

Késhilltare E.Menkshi : Jemi pjesé e késhillit t& bashksi&, kam & drejt¢ t¢ kandidoj n& kéte?
Ekzekutivi A.Dishnica: Po patjetér.

Késhilltard A.Verushi: Kétu ku thuhet &shté 2 viegar me (& drejté riemérimi t€ shtohet njé
paragraf , jo m& shumé se 2 heré.

Késhilltar E.Petriti: Herén e paré zgjidhet pastaj emérohet?
Késhilltaré A.Verushi: Atéhere rizgjidhet.

Késhilltar E.Petriti: Njéhere thuhet zgjidhet pastaj riemérohet. Apo nuk €shté formuluar miré
ajo?

Kashilltare E.Menkshi: Rizgjidhet.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pra kjo piké njé. Ju t€ rinjt€¢ mund tju dégjojmé.

Kashilltari D.Hoxha: Jam dakord me mendimin e profesore Irenés pasi mendoj se zakonisht
organizatat késhillet jané kapur nga disa njeréz dhe rikandidojné e rikandidojng. Jang gjithmoné i
njéjti person. Mendoj se mandate duhet 1& keté riemérim deri né 2 her.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dy mandate.

Kegshilltar E.Petriti: Rizgjedhje duhet t& formulohet edhe njé heré ajo. Pra t& rizgjidhet edhe njé
heré.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Tjetér propozim kemi?

Késhilltare E.Menkshi : Ka ndonjé kontradité né qofté se t& rinjté q& i kemi né késhillin e
bashkisé mund té kandidojn& né késhillin vendor rinor 7
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Ekzekutivi A.Dishnica: Po.

Késhilltare E.Menkshi: Thjesht pyeta pér kété. Jam dakord, nuk ka ndonjé konflikt interesi apo
kontradité.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Tjetér sugjerim ka ju lutem? Kush &shté dakord me ndryshimet?

Hidhet n& votim dhe miratohet.
Vota PRO 23
Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 7 e rendit té dités

PER MIRATIMIN E MARREVESHIES PER KRIJIMIN E SHOQFERISE RAJONALE
UJBSIELLES KANALIZIME KORCE SH.A.

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Kush ¢ ka sjell¢ keté material ekzekutivi? Mé kérkesén e kujt vien
kjo?

Ekzekutivi A.Dishnica: Propozim pér miratimin e marréveshjes pér krijimin e shoqérisg rajonale
ujésiellés kanalizime Korgé SILA dhe & vendimit (¢ Késhillit t& Ministrave qé& parashikon kjo
shoqéri. N& njé nga pikat e késaj maréveshje parashikohet g€ kjo marréveshje duhet ti kalojé pér
miratim t& bazueshmérisé ligjore nga Prefekti i Qarkut. Megénése Prefekti i Qarkut nuk mund (&
béjé miratimin e marréveshjes, duhet & kjo marréveshje t& kalojé pér vendimmarrje né Ké&shillin
¢ Bashkisg. Pra marréveshja ¢ caktuar kérkon dhe njé miratim nga késhilli.

Késhilltar E.Petriti: Vendimi i Késhillit t& Ministrave q& &shté guri i themelit i kétij ndryshim kaq
t¢ madh e pércakton qartazi q& Késhilli Bashkiak miraton, N& njé pikeé t¢ vendimit t& Késhillit t&
Ministrave thoté gé ng& kuadér t& procedurave pér rithemelimin e kétyre organizatave apo
shoqgérive tregétare ka disa kritere, nuk mund 1€ béhet shoqéria e ujésjellés kanalizimeve té€
Korgés, qééshté pér mendimin tim shogéria mé funksionale, mé¢ ¢ miré, me shembuj dhe &shté
vlerésuar performanca. Nuk mund t& vijé kaq i vakét ky materiali Anxhela, sepse ne tentojmé ti
grumbullojmé dhe pastaj i prishim edhe até q& mund t& jeté me e mita, sepse praktika ka sa té
duash né Republikén e Shqipérisé. Té paktén fshati kur ka dalé nga performanca financiare, nga
shérbimi nga cilésia etj etj. Domethéné kjo duhet t& vijé dhe me njé faré materiali paraprak gé
pse ne kété dhe até. Thiesht se e ka pasur Késhilli i Ministrave? E autorizon géllimin Ké&shilli
Bashkiak pér t& mos miratuar n& parim kéto lloj apo e ka Prefekti?
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Ekzekutivi A.Dishnica: Ne fillimisht né shkurt me vendimin nr.36, domethéng Ké&shilli ka
vendosur dhe ka réné dakord qé t& krijohet subjekti i kompetencave 1€ pérbashkéta g€ né kété
rast do t& ishte i formés t& njé shogérie tregétare aksionere. Pas miratimit nga Késhilli i Bashkis¢
dhe miratimet né késhillat ¢ bashkive t& garkut me pérjashtim t& Pogradecit u nénshkrua njé
marréveshje me Ministring e Infrastrukturés. Tani vendimi i Késhillit t¢ Ministrave parashikon
qé kjo marréveshje duhet & kaloj& pér miratim nga Prefekti, por Prefekti né kompetencat ¢ tij
nuk ka thjesht miratimin e njé marréveshje ku nuk &shté fare palé Prefekti. Atgheré kjo lind
nevojén e njé vendimmarrje né k&shill q& Prefekti t& shprehet pér lirshmérin€ e marréveshjes.
Prandaj pér kété arsye éshté kétu ky material q& késhilli bie dakord. Edhe njé heré se késhill e
autorizoi nénshkrimin e njé marréveshjené shkurt. U nénshkrua kjo marréveshje dhe fare miré
mund t& bjeré dhe dakord qééshté okay mé kété marréveshje.

Késhilltar E.Petriti: Parimisht ¢ dhamé okay, tani nuk mund t& japim okay pér nj¢ gj¢ q¢ dhamé
okay. Po né qofté se Pogradeci nuk p&rfshihet, ¢faré behet?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pogradeci &shté tjetér ujésjellés rajonal, &sht¢ me Prrenjasin dhe
Librazhdin, ose vetém me Prrenjasin mos gaboj. Tani pértej kétij diskutimit ligjor q& mund ta
b&jmé ajo qé duhet t¢ themi &shté gé éshté nj& projekt vendim ¢& ne po e sjellim pé&r miratim né
kuadrin e njé vendimmarrje t& nj& diskutim q& ¢ kemi béré para disa muajsh ku kemi réné dakord
ta miratojmé né parim lidhur me k&t procedurén e krijimit t& k&tij subjektit t& kompetencave t&
pérbashkéta, dhe atéhere i kemi béré t& gjitha kéto diskutimet dhe shqgetésimet e drejta mendoj
uné t& disa prej késhilltaréve qé kané théné okay ujésjellési i Korgés &shté nje ujésjellés qé ka
performancé t& miré edhe falé nj& menaxhimi (€ mir¢ edhe falé kulturés qytetare t€ Korgés pér t&
paguar tarifat. Pra éshié njé ujésjellés i suksesshém dhe mbase duke u bashkuar me disa
ujésjcllésa t& tjerée mund té rrezikohet performanca e tij. I kemi théné 1€ gjitha kéto. Patjetér
qééshté njé proces qé ka sfida por &shté njé proces né & cilin ne po hyjmé me vetédije pér té
ndaré até eksperiencén toné pozitive, por dhe pér t& qéné pjesé ¢ késaj reforme q& po behet né
sektorin e ujit, ku krahas asaj q& do japim eksperiencés etj, edhe do t& marrim pasi kusht 1
qeverisé pér t& vashduar mbéshtetjen né sektorin e ujit pér nevojat ¢ tjera ¢& ne kemi pér pjesén e
kanalizimeve pér shembull né zonén e fshatrave qé& i kemi cop& copé pér hir 1€ s¢ vértetés, ka
qéné qé t& jemi pjesé e kétij projekti dhe nga ana e llogjikés ekonomike ajo qéndron. Pra ekziston
ai koncepti i ekonomisé t& shkallés ku sa mé i madh t& jeté njé subjekt ag mé t& ulta jang njeé
piesé e kostove, kostot administrative pér shembull stafi, inxhinier teknik. Njélloj sikur ta kesh 5
klient dhe duhet t& kesh inxhinierg, edhe po ta kesh me 200 klient pérséri duhet t& kesh inxhiniér.
Pra eficenca e pérdorimit t& burimeve n& kété koncepiin ¢ ekonomisé t€ shkallés rritet si eficencé
kur kéto subjckte pra shogéria né fjalé ka njé masé 1€ caktuar. Sfidat jang t&€ médha, procesi
gshtéi réndésishém, por uné besoj se do tja dalim me sukses duke mbajtur parasysh edhe ato gé
kang qéné vérejtje, votat e késhilltaréve. Pra t& mos prishet performanca e ujésjeliésve €
bashkisé s&¢ Korcés, t& mos duhet qé klientét pra banorét e Korgés & mbajné kostot dhe t&
paguajné pér shérbime g& duhet ti paguajné banorét e bashkive té tjera qé do t& béhen pjesé e
kétij ujésjellsirajonal. Tani jané t& gjitha shqetésime qé i kemi patur parasysh dhe do ti kemi né &
ardhmen, i kemingritur né t& gjitha diskutimet edhe me AKU-n¢ edhe me Ministring dhe jané
gjéra qé do & adresohen dhe do témbahen parasysh. Sot &hté nj€ hap procedurial né vashdim t&
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késaj procedure q& ne kemi fitluar dhe e kemi miratuar kétu n€ késhill. Eshté njé hap procedurial
ku marréveshja qé ne kemi nénshkruar , si kryetar bashkie me ministring duhet t€ kalojé dhe n&
kété ratifikim né Keshillin e Bashkisé. Kéto detajet ligjore i shpjegon Anxhela, por nuk &shté
shumé e réndésishme besoj uné q& t& ndalemi shumé né detajin ligjor sesa né veté procesi dhe
pikésynimi ku kemi hyr&. Ajo &shté mé e réndésishme besoj, pastaj ana ligjore &shté géshtje e
juristéve.

Késhilltar E.Petriti: Ky proces dhe pikésynim nuk buron nga Bashkia Korgé. Ky proces dhe
pik&synim &shté né vargun e disa VKM-ve pér centralizimet etj eyj. Ministria e Ekonomisé dhe e
Energjitikés do télikujdojé 51% t& aksioneve qé do & pérfitojé. Nése do € mbyllim shoqgéringé me
10,000,000 leké, Ministria ¢ Ekonomisé do té keté 51%.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ja ta shpjegoj patjetér. Pra ideja &shi¢ g€ kjo &sht€é njé shogéri
aksionere dhe aksionet jané ndaré 51% i ka Ministria e Infrastrukturés dhe pjesa jetér 49% jang
ndaré ndérmjet 5 bashkive pjesémarrése né kété SH.A, bazuar mbi numrin e klient¢ve. Bashkia ¢
Korgés ka 29%, bashkité e tjera kané gati 8% nuk mé kujtohen, pra éshté ndaré ky 49%, pastaj
ajo marréveshje po ta lexosh flet pér pjesén se si do t& kontribojé geveria pra Ministria e
Infrastrukturés né& kéto 51%.

Késhilltar E.Petriti: E ka pércaktuar ligji kéto 51% me t& drejta dhe detyrime. Nuk mundet tani
VKM-ja t& dalé mbi ligji, e né qofté se kjo kompani do & dalé fituese Ministria e Ekonomisé do
t& marré 51% kéta do ndajné 49%. Nése do t¢ dalé humbése &hté ¢ njéjta dhe kéto do t&
paguajné 28.9% Bashki e Korgés.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pyetja q& bére pak mé pérpara kishte lidhje me punén e ekspertit
financiar t& themi q& do t& b&jé kété ményrén e likujdimit t& aksioneve n€ kuptim geveria ka 51%
t& aksioneve.

Késhilltar E.Petriti: Nuk ka likujdim , sepse kush ka 51% zgjedh anétargt e késhillit mbikqyres,
se ka t& drejta dhe detyrime.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani ja mé dégjo, fillove & lexoje mé pérpara até nenin pér ményrén
se si do kontribojé geveria né kété 51% t¢ aksioneve.

Késhilftar B.Petriti; Do kontribojé 51% té aksioneve , dhe 51% do t& keté paketén dérmuese t&
aksioneve.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Patjetér, domethéng do keté nj¢ késhill mbikqyrés SH.A-ja ku do jené
t& pérfaqésuara té gjitha bashkité q& kané mbi 12% aksione se késhtu e ka ligji i shoqérive
tregétare dhe vendimmarja né késhill do t& jet& g€ ata anétaré q& do t& pérfaqésojné mazhoritar .
Po kané mazhorancé patjetér si njé organizim t& njé shoqérie tregétare. Ajo qé&shté e
réndésishme t& themi &shté kjo, q& po e shohim tani nga krahu tjetér, nga krahu i pérfitimit.
Qeveria angazhohet & t& mos keté vetém 51% t& vendimmartjes po t€ keté dhe 51% &
detyrimeve q& do & thotééshté angazhuar q& kété pjesémarrje né aksione ta shlyejé népérmjet
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kontibuteve pér projekte né t& ardhmen. Pra do financojé qeveria né kété sektoré, do ti Hogariten
né pjesén ¢ aksioneve.

Ekzekutivi A.Dishnica: Jané 3 Hoje: né shérbime, né natyré dhe né para.

Kryetari i Bashkisé¢ S.Filo: Domethéné nuk &shté se geveria po hyn, se duhet ta sgarojmé
kétssshté njé sektor & nuk &shté i konsoliduar tani, éshté fitimprurés dhe tani po na hyn geveria
dhe po na merr 51% té fitimit. Eshté njé sektor q& né shumicén dérmuese t& bashkive & vendit
del me humbje, dhe edhe né bashki si kjo e jona dalim me fitim pér momentin ka akoma shumé
nevojé pér investime t& cilat ne i kemi t& pamundur ti pérballojmé me buxhetin ¢ bashkis€. Pér
shembull nj& nga sfidat tona kryesore &shté adresimi i projektit (& kanalizimeve pér zonén rurale,
i kemi fshatrat copé copé. Né fshatin mé t&¢ miré mund t& kemi ndonjé rtjet @€ pjesshém t&
kanalizimit (& cilat shkarkohen né mjedis pa asnjé lloj trajtimi. Pra duam investime né rrjet, duam
investime né impiantet e trajtimit t& ujrave t& pérdorura. Kemi béré njé projekt ide me kompaning
ujésjellés kanalizimeve dhe vet€ém pér grupin e fshatrave kryesore t& bashksié g&¢ kané& edhe
piesén mé t& madhe & popullsisé arrin né 12,000,000 euro. Ka mundési tani, po aq shkon
kanalizimi bashké me impianetet e trajtimit. Ta b&sh me standart, sepse hapen negociatat me BE,
nuk pranon nj& vend europian & ti ti shkarkosh ujrat e zeza n& kanali vadités apo kullues qé
kalon atje né arra afér fshatit. Duhet t& plotésosh standartet dhe plotésimi i standarteve do
investime, & cilat ne nuk i pérballojmé dot & t& flasim realisht tani.

Késhilltar E.Petriti: Bashkia ka paguar investimet ¢ ujésjellésit dhe kanalizimit t&€ Korgés.

Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Atéhere ujésjellsi i Korgés pjes€risht éshté grant, pjesérisht &shté
kredi e cila po paguhet ték KFV-ja nga konsumatorét, pra nga gytetargt, ndérkohé kanalizimet
jané pjesérisht grant dhe pjesérisht kredi dhe peshén e kredis¢ pér momentin po ¢ mbulon
qeveria, sepse qé ujésjellési t& jeté né gjéndje t& paguajé kreding duhet t& rrité shumé tarifat t&
cilat nuk mund ta b&jmé. Pra qeveria éshté angazhuar dhe ka théné q& uné me mbéshtetjen time
pér kété sektor q& realisht ka qéné shumé e madhe, p&r shembull né& dy prej viteve 1€ fundit jané
béré investime shumé & médha né pjesén e ujésjellésave né fshatra. Dhe ne kemi investuar si
ujésjellés né 14 fshatra, ndérhyrje nga & pjesshmé € vogla deri né t€ plota. Qeveria &shté
angazhuar & kété mbéshtetje ta vazhdojé edhe né t& ardhmen pér pjesén e kanalzimeve, po ka
théné me (& dreji&, dhe uné po t& isha né vendin e atyre kété puné do b&ja, nuk mund & vazhdoj
t& investoj né sektor i cili &shié njé grop& e zez& i cili vetém thith fonde dhe nuk shkon
asgjékundi, dhe me t& drejténga analiza njéra prej arsyeve sepse &shté né kété giéndje, éshté
sepse ujsjellsat duke qéné shumé & fragmentizuar kang& qéné & keq menaxhuar, Kané géné té
keq menaxhuar si subjekte t& ndryshme t& & gjitha formave, dhe duke béré k&té reformé, duke i
zmadhuar edhe rritet eficenca edhe rritet njé 1loj kontrolli mbi performancén dhe mbi ményrén se
si operojné ujésjellsat, Ne kemi qéné model suksesi por mjafton ky fakt qé ne akoma kemi
nevojé pér investime shumé t&¢ médhaja té rendi 12.000.000 euro g& ne t& gjith¢ t& mbrojmé &
dyja duart dhe t& hyjmé né& kéts proces qofle dhe nga fakti q€ na hapet rruga pér & siguruar kéto
financime t& nevojshme pér zonén rurale, Patjetér duke pasur vémendjen g€ né keté proces
interesat e komunitetit t& bashkisé t& Korgés, t& qytetit kryesisht por dhe t& fshatit t€ mos
cénohen, pra t& mos béhemi ne ndérrmarje né thonjza & paguan edhe pér (& tjerét qé mund t&
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jend mésuar t& mos paguajné. Jo t& gjithé do jemi né standartin ¢ Korgés, qé pér hir t€ sé vértetés
gshté psrmendur si model i suksesshém, pra duhet edhe té tjerét t&€ mendojné né dy drejtimet, t&
presin kostot e pa nevojshme dhe t& mitin t& ardhurat, sepse ky njésjellés nga piképamja
financiare do funksionojé me géndra kostoje, pra nuk &shté se do béhet njé ujésjellés i madh ku
hyjné t& téré dhe nuk merret vesh. Cdo bashki do t& ket€ njé sektor (& sajin q¢ nga piképamja ¢
financave do t& funksionoj& si njé géndér kostoje ¢ vecanté gé duhet t& dalé 0-0, jo € dalé minus
edhe 1€ na réndojé ne.

Késhilltar E.Petriti: Késhtu do jet&?
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po késhtu do jeté patjetér.

Késhilitar E.Petriti: Nuk do jeté q& do performojné ata mirg, do jeté qé ujesjellési i Korgés, ne
kemi njé model shumé & miré me ujésjellsin e Korgés dhe Pogradecit. M& ngjason me ké&té
hartén gjyqésore. Shiko kam t& drejté t¢ flas, dhe do them géndrimin tim. M€ ngjason me hartén
gjyqésore qéeshté mé miré t& kemi njé njési t& madhe g€ ti menaxhojé sepse gshté ekonomia e
shkallés me fjalé 18 tjera. Dhe me ekonoming e shkallés e pam& qé nga ndatja territoriale pér
ekonoming e shkallés t& uld shpenzimet etj etj, jané rritur shpenzimet t& paktén dyfish nga
administrata, ¢ njéjta gjé éshté dhe kjo. Kétu éshté njé ide e Kryeministrit, ose &sht€ njé nuk e di
njéperceptim i gabuar, dhe ta garantoj kryetar ¢ t& gjith€até do ta kete qyteti i Korgés, sepse ato
nuk kané as rrjete ato nuk kané as kapacitete pér ti realizuar kéto dhe &shté shumé ¢ véshtiré gé
né Pogradec ose né Kolonjé t€ keté & nj&jtén performancé si¢ do keté né€ Korgé. Kryetar mendon
se kjo éshté ményra mé e miré gé ky sektor t& jet& sektor t€ rimekémbet né két€ formé, apo &shté
qé do t& merré né& qaf€ ujésjellsin e Korgés.

Kryetari i Bashkis& S.Filo: Jo absolutisht q& s'ka njeri q&llim qé t& marr€ né qafé ujésjellsin e
Korcé. Ideja &shté qé katé model & suksesshém qé e thoné t& gjithé dhe q& s'gshté béré kétu me
meritén time, se ujésjellsi i Korgés éshté béré qé né 2003 dhe ka pérformuar miré edhe para se
uné t& isha edhe zv kryetar edhe kryetar i bashkisé. Meritén kryesore duhet tja japim Cezarit até
qé i takon, e kané qytetarét e Korgés pér hir té s& vértetés. Kyresoren ¢ kané gytetarét e Korgés
q& kané pasur vetédijen q& nj¢ shérbim i miré lidhet me njé investim t& miré dhe mé& 1& madh, dhe
njé investim mé i madh duhet paguar mbrapa nga tarifat. Pra ideja &shté jo t& prishim ujésjellsin
e Korgés, po kété model t& suksesshém ta replikojmé. Tani pér t¢ erdhur né faktin g€ pse geveria
po hyn aksionere. Qeveria mendoj uné, po t& isha n¢ vendin ¢ tyre dhe kjo ka gén¢ llogjika, me
gjithé qejf do ti linin ujésjellsat t&¢ menaxhoheshin nga bashkité, por né kushtét kur geveria
pavarésisht se ujésjellsat jané menaxhuar nga bashkité €sht€¢ detyraar sistematikisht né vite g€ t&
kontribojé shuma t& médha financiare & cilat nuk e kang justifikuar pastaj me performance dhe
thoté uné po hedh gé po hedh leké atéhere & hyj edhe aksioner q& t& mir¢ menaxhoj lekét g€ po
fus, sepse nuk &shté se po vjen dhe po menaxhon buxhetin toné, Korga okay por po flasim pér
ujésjellsat e tieré & financohen mé miliona euro né vit pér kosto operacionale. Tani g€ t&€ mos
zemé shembuj dhe nga ana e llogjikés ekonomike uné ju jap t€ drejté, procesi &shté i drejté, ajo
qé ne duhet t& martim, se e kam pérséritur 100 heré kété gj€, Eshté g€ t& kujdesemi & brenda
kétij procesi, interesat e qytetit dhe t& bashkisé t&€ Korgés & mos cénohen, kété do ta b&mé
patjetér.
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Késhilltar E.Petriti: Kapitali 1 ujésjellésit & Korgés né dijening time i kalon 10,000,000 leké.
Domethéné do t& krijohet njé shoqéri me 10,000,000 leké, shogéria do t& krijohej nga shumatorja
e kapitaleve t& t& gjithé ujésjellsave plus & tjera, dhe jang lloj lloj kontributesh nénatyré
shérbime,bilanca, Tani kur t& nisé kjo shoqéri do fillojé me njé kapital prej 10,000,000 lekg.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné nuk kam asnjé lloj vérejtje q& t&€ respektojmé t&résisht
rregufloren, gé t& mos jeté késhtu bashkébisedim, por megénése Miri u bé kohé q& nuk ka ardhur.
Uné kam 3 pyetje: ¢ para vlera né leké a né euro ska réndési e kapitalit 1€ shogérisé ujésjellés
kanalizime Korgé sa &sht&?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Aktualisht?

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: E dini sa &sht&? Se ju do shtoni 28.5% atje. Tani ky 28.5 pjesé ¢
kujt éshté se nuk &shté 28.5 pjesé e 10,000,000. Ky éshté& kapital themeltar i rregjistruar , po ne
hyjmé jo thjesht me tubot q& kemi 1€ shxiré né rrugé apo me depot ¢ yjit, po hyjmé dhe me asetet
njerézore, &shté investuar atje q& jané ata inxhinierg, q¢ &shté ai staf q& shérben, &shté mvestuar
pér shumé vite, kané ikur népér trajnime, kané ikur népér konferenca, jané trajnuar miré pér t&
qéné atje. Tani uné kété déshirén pér t& marré investim nga geveria dhe ¢ kuptoj, né kuptimin gé
po t& ishté gé t& mos cante kokén do thoshte , miré jeni késhtu t€ ndarg, por t& bashkojé dhe t&
merret me ata q& kané probleme, jo ne qé ishim né rregull kemi nevojé patjetér dhe e ka detyrim
ligior q& t& kujdeset dhe pér kété popullsi. Ne si¢ investuam 30,000,000 euro nga sa kané vajtur
deri tani nuk éshtéproblemi i madh, edhe madje dhe me i madh se ato 12 (€ tjerat. Me & njéjtén
skemé di q& edhe faturohen tani detyrimet, se i kishin 2 lloj késtesh ato 25 vjecare dhe 40
viegare. Njé pjesé plotésohen, nejse ky éshté qéndrimi im, uné kéts material e ripérsérit q& edhe
herén ¢ kaluar nuk ¢ kam votuar se shqetésimin ténd e kuptoj, nuk &shté se dallojmé, thjesht
qéndrimet, ti pér shkak t& angazhimeve g¢ ke mund ta kesh pak mé t€ ndryshém. E thashé késhtu
si me fjalé t& shképutur po besoj e kuptuat kété gjé. Kjo &shté e para, e dyta a jané pércaktuar
kriteret kur kjo nuk funksionon dhe &shté 1éné njé dritare, ore ne kétu po kércénohemi si do &
veprojmé. Po supozojmé qéu bashkuam tani, ne kemi ujin 24h, ndérrmarja éshté e shéndetshme,
shlyhen detyrimet, ka personel t& kualifikuar pér t& shérbyer. Ndodhi bashkimi , u ¢orientua
gj&ja, ne si do e matim kété, se ne nga aksioneré kryesor apo i deleguar si¢ jeni ju me ndryshimet
kur jané béré para disa viteve, kalojmé njé aksioner i dyté n& két€ rast, po qé& aksesin né
informacion nuk e kemi dhe q& funksionon kjo ndérrmarje e the shumé bukur &shté merita e
qytetaréve po edhe e kétyre institucioneve qé jang treguar t€ pérgjegjshém, dhe asaj administratés
atie qé ka performuar,se né Korgé jo & gjithé gjérat kang funksionuar, pavarésisht q¢ edhe
dritatat jané paguar kétu po ska qéné pérformanca aq e mir€ sag ka qéné pér ujésjellsin sepse
kemi zona ne megjithése kané kaluar kaq shumé vite, jang pa energji, ja njé zonééshté Opari , per
mua uné ¢ di e kuptoj dhe at& pozicionin t€nd (& véshtiré qé je midis dy, asaj q¢ vértet déshiron
dhe kétyre qé po diskutojmé ne dhe asaj qé&shté njé gj¢ mé e madhe se ne, po meqénése ju jeni
marré me detaje, a ka njé dritare kétu . Si ta kuptojm& ne g€ po respektohet dhe nuk po cénohet
interesi i publikut t& Korgés? K&té si do ta matim? Dhe e treta a &shi¢ menduar ndonjé proces
invers se ne kuptohet t& ndikuar pak nga vullneti politik i pérgjithshém po i votojme kéto si
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késhill. Pra pavarsisht vullnetit dhe déshirés g secili ka kétu pér & mbrojtur interesin e publikut
qé né fund t& fundit &shté interesi yné direkt se shkojmé& né shtépi, njéheré na ndodhi q& nuk
kishim ujé pér shkak t& njé difekti dhe u alarmuam sepse né sht€pi nuk kishté njé goté ujé té pije,
e kemi piré nga ¢ezma késhtu funksionon prej shumé vitesh. Tani ky standart q& &shté mé i miri
qééshté arritur né Shqipéri, & e kané zili dhe vendet fqinje, si né rast se ndodh njé gjé, éshté
menduar ndonjé proces invers qé & kthehemi ku ishim se ishim miré. K&to jané 3 gjérat qé uné 1
kam t& domosdoshme.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Athere po i pérgjigiem kétyre pyetjeve si i kuptova uné. E para éshté
njégéshtje shumé teknike q& lidhet me njé ekspert q€ do 1€ béjé konsolidimin e kétyre bilanceve.
Pra ideja &shté gékjo barra e % t& kapitaleve nuk &shté b&ré bazuar mbi vlerén e aseteve t& x
ujésjellsi apo t& y ujésjellsi, éshté béré bazuar mbi numrin e lidhjeve, pra ndarja e % &
aksioneve, Ministria ka mbajtur 51% pra kuoten vendimmarrése dhe 49% jané ndaré né bazé t&
numrit t& lidhjeve , Korga 28% ato t& tjerét thashé t& ndryshme tani se nuk i mbaj mend. Dhe pér
kéto detajet financiare se nuk jam ekspert, po ta shikoni edhe ne marréveshja thuhet g& do t&
angazhohet nj& ekspett g& do té bejé konsolidimin e bilanceve. N& até moment mund ta thérrasim
ekpertin dhe 1& b&jmé edhe njé sesion kétu n& késhill qé ti japé pérgjigje pikés se si gshté beré
konsolidimi i bilanceve t& 5 shogérive, e para, E dyta nuk &shté se ne nuk jemi pjesé ¢ organeve
t¢ shogérisé, jemi pjesé e 18 gjitha strukturave t& shoqéris¢, duke filluar nga asambleja ¢
aksioneréve ku éshté anétar kryetari i bashkisé dhe i bashkive t& tjera dhe perfaq€sues nga
ministria, kjo &shté asambleja e aksioneréve, pastaj vijmé né késhillin mbikqyrés ku kemi pérséri
anétaré, pastaj vijmé né organet e shoqérisé gééshté administratori q& do pércaktohet nga késhilli
mbikqyrés njésoj si pér ¢do shogéri tregétare dhe, edhe nékéshilli mbikqyrés kemi anétaré qé ka
detyrime t& na informojé se ¢faré ndodh né shoqéri, dhe né asamble na informon ose kryetari 1
bashkiséqé pérséri do njihet me raporte periodike edhe pér buxhete, listé investimesh, prioritete
investimesh, (& gjitha do t& jen& & informuara, jemi pjesé e shoqérisé nuk &shté se po na thoné
mos hajdeni médhe vetém kur duam tju themi ndonjé¢ gjé dhe do ja u themi. Pyetja e treté
procesi, né rast se ekziston ndonjé mundési pér t¢ dalé nga kjo inisiativé ku po hymé, besoj se
pérgjigjia &shté né ligjin pér shoqérité tregétare.

Ekzekutivi A.Dishnica;N& marréveshja éshté pércaktuar pér njé periudhé 10-vjegare.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po, miré okay pér njé periudhé 10-vjecare nuk dalim dot. Kjo &shté
ményra e funksionimit, éshté ligji i shogérive tregétare dhe kjo marréveshje. Megjithaté thashé
nuk &shté géllimi t& keqésohet performanca e ujésjellsit & bashkis€ & Korgés, pérkundrazi ideja
gshté t& pérmirésohen t& tjerét, se kush ka interes t& prish¢ njé model t& miré, t& sukseséshm,
asnjé njeri nuk ka interes.

Késhilltar B.Petriti:Druri i shirembér mbetet druri i shirembér, nuk drejtohet. Dhe kété rradhé
kam pérshtypjen q& jemi né kété q& druri i shtrembgr t& prish stivén.
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Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Tani tjetér éshté géllimi i miré dhe tjetér si dalin rezultatet. T¢
biem dakord kryetar q& nuk u bé nga Berisha para 10 viteve me géllim t& keq privatizimi i Cez-it,
por ja gé na zhyti 1,000,000,000 euro si shogéri. Si shtet pati nj& kosto 1,000,000,000 euro dhe
uné pavarésisht optimizmit q¢ mé karakterizon ¢ gjérat e mira, prap¢ lind e drejta gé t€ mendoj,
se &shié mird, po & ishte keq do té thesha hajde ta provojmé ¢faré humbim, nuk humbim asgjé, ta
provojménes’kemi qés’kemi ujé, mbase do kemi 2 oré né dité uj& m¢ shumé po né kushtet g€ ne
¢ kemi 24h uné nuk pretendoj dot 36h, 24h miré e kam, t& pastér e kam,e konsumoj e paguaj.

Késhilltare 1.Nikaj: Uné doja té ndalesha kétu q& kam ndjekur njé komsionin ¢ Kuvendit, atje u
tha qé ujésjellsi 1 Korgés ka koston mé & larté né Shqipéri pér piké kontakti. Pra ¢faré do t& thoté
kjo pér mua, qé t& gjitha kéto invetime t& tjera do t& rrisin kostot g€ ne do t& duhet t& paguajmé.
Ajo qé mendoj &shté q& qytetarét Korgaré kang paguar shumé, uné mendoj gé ata duhet t€ keng
njé lioj lehtésimi. Do t& ishte shumé e arsyeshme g ata ose t& gjenin njé lloj stabiliteti, sepse kjo
mund t& sjellé shtrenjtim t& pagesave q& do t& b&né qytetarét Korgaré nése mendohet g& kéto
investime né ato pika qé do t& krijohen do t& krijojné até 0-0. Pra mendoj g€ edhe né até ggéshié
vepruar mé paré, pra kostot do i shkojné qytetarit e para, ¢ dyta burimet njerézore ¢faré do €
béhet me to, sepse nésc shumicén do ta keté njé 51% cfaré do t& vendosé pér até q¢ gshté
shqetésimi né nivelin vendor ? Dhe ajo ajo q& kam pyetje &sht€, a éshi¢ ndonjé nga kéto
shogérité ¢ krijuara & shumicén ¢ ka geverisje vendore?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po e filloj nga kjo e fundit, jo. Domethéng skema éshté ¢ njéjta, né
¢do ujésjellés rajonal g& po krijohet 51% e ka geveria dhe 49% e aksioneve ndahen ndérmjet
aksionerve t& tjeré qé jané pjesé e kétij ujésjellsi rajonal. Pérsa i takon pikés t& paré jemi né&
nivelin ¢ spekulimit, se skemi pse themi q& ky proces do ¢ojé né rritje t& tarifave q& do t&
paguajné qytetarét, nuk béhet fjale pér kétg, bile e kundérta qéllimi i k&tij procesi €shté rritja e
efigencés & pérdorimit t& fondeve. Pra menaxhim i miré i kostove, menaxhim i miré i
strukturave, organizim i praktikave pra né rast se kot po them ujésjellsi i Korgés ka 2. ca
punonjés kot po them pér 1000 lidhje, kjo do merret si standart dhe t& aplikohet me ujésjellsat e
tjerd. Pra ideja e procesit &shté rritja ¢ efigencés (& pérdorimit t& fondeve gé ujésjellsat gjenerojné
nga t& ardhurat q& mbledhin, t& pérdoré edhe nga ato qé ju ka dhéné dhe do ju japé geveria si
subvencion, se dy jané burimet e buxhetit e njé ujésjellsi: t& ardhurat q¢ mbledh veté dhe
subvencionin qé merr nga geveria. Ata q¢ kané marré edhe kredi kané pasur edhe kreding, kéto
jand. Tani ideja éshtési ta rritim efigencen e kétyre fondeve, pra mos ikin pérpaga punonjésish
pafund né x ujésjellés por t& pérdoren me ekonomi dhe t& keté njé kontroll , kjo &shté ideja.
Pyetja ¢ dyté cila ishte ma kujto dhe nj€heré.

Késhilltare 1.Nikaj: Pér burimet njerézore.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: N& kuptimi?
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Késhilltare I.Nikaj: Né kuptimin e atyre qé jang, ¢faré do béhet me ta.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Burimet njerézore do t€ géndrojné nékompani patjetér, nuk &shi€ se
do marrim njéréz t& tjeré dhe do ti sjellim t& punojné né Korge. Ato burime njerézore qé jané
aktualisht ata do jeng né pung. Nuk éshté se do ikin t& gjithé dhe do (€ vijné nga nj€ gytet tjetér
kétu. Ata burime njerézore (& jané do t& vazhdojné.

Késhilltare I.Nikaj: Pra efigenca nuk parashikon rritje ¢gmimi?

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Po patjetér, ideja &shi€ q& ato leké qé kemi ti pérdorim né ményrén
mé eficente dhe t& mos i shpérdorjmé né kuptimin pér gjéra &€ mund (& pérdoren mé me kursim.
Nuk &shté ideja té prishim atéhere sesa prishim tani pér 18 nj&jtén ményré t€ ofrimit & shérbimit.
Ideja &shté ta b&jmé né ményré mé efigente ofiimin e shérbimit, & kursejmé leké gé ti pérdorim
pér ta pérmirésuar akoma mé tepér shérbimin , &shté ¢ kundérta. Procesi synon t& kundértén, pra
rritjen e efigencés dhe pérmirésimin e shpenzimit , n& ményrén se si ¢ shpenzojmé buxhetin e
ujésjellsit. Miré bémé qé ¢ bémé kété diskutimin se 1 vien edhe késhilltaréve edhe publikut, por
duhet ta vendosim njécik edhe né kontekst t& procedurés q& kemi ndjekur. Pra e kemi miratuar
kéts projekt né mbledhjen ¢ para disa muajve, tani jemi g& po diskutojmé marréveshjen jo thelbin
eprocesit. Nuk jemi né momentin gé 1€ diskutojmé do hyjmé apo s'do hyjmé n& kété projekt,
sepse kété vendim e kemi marré dhe né rast se dikush ka abstenuar né at¢ moment, se ka pasur
me t& drejté ato dilemat q& mund t& kishin ¢ t& tjerét, tani nuk besoj se éshté arsye q& po t& jeté
abstenuar né até moment & abstenohet edhe tani, sepse tani jemi né njé moment gé po shohim
marréveshjen. Pra diskutimi &shté pér marréveshjen. Po e japim két¢ informacionin edhe pér té
sqaruar késhilltarét edhe pér t& sqaruar publikun, por jemi né njé& moment {jetér t€ ecurisé.

Késhilltar J.Kodra: N& kuadér 18 késaj q¢ tha kryetari i bashkisé un& personalisht kam votuar
kundra, po duke géné se hymé né terma konkret& uné do t€ dalem né neni 6 paragrafi i paré ku
thoté: Kapitali fillestar i shogérive éshté 10,000,000 leké. Dhe tani kétu na hyn né skené
Ministria me 5.1,000,000 lekémerr 51% t& aksioneve,ndérkohé q& piké referimi pér 28.9% t&
aksioneve qé ka Korga merr vetém numri i abonentéve dhe 100,000,000 euro investime hidhen
né plera. Kush e ka béré kété? Ju keni géné prezent zoti kryetar? Tani i jepni Ministrisé
5,1,000,000 me 51% t& aksioneve dhe vlerésohet vetém numri i abonentéve pér t€ vlerésuar
aksionet ¢ bashkisé Korgé, ndérkohé gé kétu jang hedhur investime pafund , né dijening time
100,000,000 euro , q& po i paguajmé ne si taksapagues. Un¢ nuk ¢ di si &shté kjo llogjiké né
termat e ekonomisé, pastaj né ligjore &shté tjetér pung, por qé t& dorézohesh me njé performancé
spektakél pozitiv 18 wjésjellsit t& Korgés dhe t& bazohesh né kété vleré 28.9% vetém duke
marréparasysh numrin e abonentéve uné nuk atrij ta kuptoj. Hedhim téré kéto investime né plera
dhe dorézohemi i japim 51% t& aksioneve Ministrisg.
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Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Metodologjia e pérdorur bazuar né numrin e aksioneve, nuk e di
pa patur viera éshté si llogjiké ekonomike, uné flas dhe nga biznesi né fakt, nuk e di nga ana
juridike mund ta shpjegojé dhe Anxhela.

Keéshilltar J.Kodra: Ajo nuk ka logjiké as ligjore, asetet vlerésohen 0.

Késhilltar E.Petriti:Té gjitha asetet e saj né kété kuadér, né kété shoqgéri tregétare @ madhe se
s'do quhet shogéria A,B,C,D,E &shté nj& . Vjen ministria me duar né xhepa dhe merr 51% t&
aksioneve s'fut asgjé sepse do na informojé do na iluminojé. Nuk ka sens, ose éshté gabim kjo
pastaj kapitali fillestar q¢ duhet t& marrim, shumatorja e & giitha shogérive aksionere dhe kjo
&shté llogjika dhe ekonomike dhe ligjore.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ky kapitali fillestar nuk pérputhet me vlerén e aseteve t& kompanive,
se vlera e aseteve t€ 5 kompanive.

Keéshilltar E.Petriti: Kétu éshté hilja kryetar, sepse ti hyn me 100,000,000 euro dhe ke 22%,
mund ti vesh buzé dhe makiazh sa & duash , kjo puné ka njé direksion nga kryeministri do ta
firmosésh dhe kag.

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Atéhere se po hyjmé né njé debat financiar g€ mund ta konsumojmé
né momentin gé do t& caktohet ai eksperti.

Keéshilltar B.Petriti: Kur t& vijé cksperti do ta miratojmé, ¢faré miratojme ne tani? Miratimin e
miratimit?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mund t& them 3 fjali rresh. Pra ideja &shté q€ kéto pyetje i takojné atij
ekspertit financiar q& do t& b&j¢ konsolidimin e bilanceve. Kapitali fillestar nuk pérputhet me
asetet ¢ kompanive. Ministria dhe kjo &shté politiké, ka mbajtur paketén kontrolluese 51% ,
mund t& ishte 55% 60%, pjesa tjetér e aksioneve jané ndaré bazuar mbi numrin e lidhjeve g€ uné
mendoj éshté ¢ drejté sepse po 1€ merreshe vlera e investimeve pér shembull mund ti binte g&
ujésjetlsit né qarkun toné , se e njoh disi situatén, Bashkia e Kolonjés mund t& kishte mé tepér
aksione sesa Bashkia e Maliqit pér shkak se kéto vitet e fundit ka marré shumé investime. E kam
berg kéts diskutim me drejtorin e ujésjellésit kur ishte me vend diskutimi dhe i kam théng cfarg
do marrim? Pér mua mé ideale do ishte njé& sistem qé ponderonte edhe numrin e abonentéve edhe
vlerén € aseteve, qé i ponderonte né njé ményré t& cakiuar dhe nga kéto nxirrte % , por dhe fakti
qé ka shkuar thjesht me numrin ¢ aboneniéve &sht€ okay, se po & merreshe vlera e investimeve ¢
aseteve do kishte disbalanca jo t& logjikshme. Tani pse po ¢ merr gevetia kéto 51% dhe ¢faré do
na japé né kémbim? Ke pikén 7 t& nenit 6 . At¢hére ta Jexojmé pikén 7 shlyerje e vlerés minimale
t& aksioneve gé do t& zotérohen nga ministria infrastrukturés dhe energjisé do t& kryhet duke
mbyllur investimet né proces gé€ jané€ financuar nga buxheti i shtetit dhe me ané & investimeve
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kapitale qeveria do t& ndérrmaré né vitet né vijimné shoqériné rajonale t& ujésjellés kanalizime
Korgé. Pra nuk &shté se po t& merr paketén e aksioneve dhe po t& thot® s'do t& jap asgjé, jo do
llogariten, ke marré kaq investime do marrésh edhe kaq investime derisa ne t¢ shkojmé tek kjo
vlera 51%. Ke dhe pika t& tjera kétu tani qéti hyjmé anés financiare.

Késhilltar T Kodra: Se mos béhet késhtu gé derisa (€ arrijé ajo 51% e investimeve e kupton?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Sepse kjo puné &shté pula vezén apo veza pulén dhe ta shpjegova qé
geveria ka investuar shumé leké né sektorin e ujésjellsit dhe kétu po perifrazoj até q&€ kam
dégjuar nga kryeministri kur na ka mbledhur ka théng: Kemi investuar shumé leké nga buxheti i
shtetit pér kété sektor dhe nuk kemi marré nga mbrapa até. Atehere né dy vitet e fundit jané
investuar né k&to 14 ujésjellsat e fshatrave .

Késhilltar E.Petriti: N& ujésjellsi i Korgés.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pjesé ¢ ujésjellsit & Korgés, né fshatrat ¢ Bashkisé s¢ Korgés né 2
vitet e fundit, se q& nga 2015 fshatrat ¢ Bashkisé s& Korgés administroheshin nga ujésjellési i
Korgés, jane investuar 100,000,000 leké & reja né 14 ujésjellsa me kontribut nga bashkité e tjera
éshté investuar shumé mé tepér dhe ajo qé ka théng kryeministri &shté kemi investuar shumé dhe
rezultatet nuk jang ato q& kemi pritur, bile ka ndodhur edhe fenomeni shumé i ¢uditshém g éshté
ujésjellési i ri, jané investuar lek& dhe performanca éshi¢ pérkeqésuar, jo vetém gé nuk &shté
rreguliuar por &shté pérkeqésuar.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Kryetar ke shumé t& drejté pér kété pjestn e shémbujve gé sjell,
por gjithémong diskutimi kétu &shté pér raste konkrete. Se rasti konkret g& ne kemi &shté krejt i
ndryshém nga gjithé situata ng Shqipéri, nuk ka lidhje fare me Shqipéring. Na shikojné pér kété
ngandonjéhéré me dashamirési, nga ndonjéhéré me zili dhe na thoné me keqdashési se ju t&
Korgés keni ujé 24h. Tani né familjen ténde dhe timen paguajmé nga 15-20, paguajmé mé
shumé se kudo tjetér. Shifra qé akoma dhe sot gé ne flasim me kété inflacion t& jashtézakonsh&m
qééshts, shifra q& nuk i jang afruar akoma as vjésjellsi i Tiranés , as ujésiellsit e tjeré nga shifrat
qé paguajmé ne. Tani diskutimi im &shté dalcord u ra dakord nga ky késhill nga ju q& ne & jemi
pjesé e késaj, sot & po miratojmé kété ka mundési nga ana teknike q& ne kétu té shtojmé pika me
Anxhela né kjo marréveshja, se ne po hyjmé, po hyn qyteti, bashkia. Nesér uné nuk do jem kétu
né kété keshill, kryetari T bashkisé mund té mos jeté kryetar bashkie.

Ekzekutivi A.Dishnica: Nuk ndryshojmé dot asgjé sepse &éshté marréveshje.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Atéhere pse e lini t& miratohet, sc &shté késhtu kjo jeni dakord
stjeni dakord se ne e duam késhtu t& béhet kjo. Tani cili &shté diskutimi at€here. Ké&shtu éshté kjo
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do e b&jmé késhtu? Q& edhe kjo neni i béré standart si pér Pali Poleskin ne Postec, dhe pér
Sotiraq Filon né Korgé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani nga ana ligjore uné nuk jam jurist , por uné di & them kete gjé
qé para disa muajsh e kemi bé&ré diskutim me t& gjitha kéto g€ po themi, mbase edhe me ndonjé
gj& mé tepér dhe e kemi marré kété vendim pér t& hyré né kété proces dhe pér & autorizuar
kryetarin e bashksié¢ q& t& nénshkruajé marréveshjen bazuar dhe mbi vendimn e ké&shillit t&
ministrave q& doli pér kété puné. Uné me kété autorizim e kam nénshkruar k&t marréveshje.
Tani po vijmé pér ratifikimin e késaj marréveshje, nuk &shté se jemi kétu t¢ ndryshojmé dicka,
por uné them g& pikat q¢ ka marréveshja nuk éshté se sjellin ndonjé gjé gé nuk ¢ dinim né
momentin kur kemi hyré.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nuk e dinim & do ishim aksioneré me 28% pa marré né
konsideraté vlerén .

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Q& 51% do i kishte qeveria ka qéné g€ atéhere.

Ekzekutivi A.Dishnica: Ishte né Vendimin ¢ K&shillit t& Ministrave.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po si do vlerésoheshe kjo?

Ekzekutivi A.Dishnica: Eshté mé né detaje.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Mé& ne detaje mé fal ne jemi 28% n& 100,000,000 euro asete, ata
me até gé do b&jné né t& ardhmen jané 51% dhe nesér njé vendim i bordit q¢ nuk ka fuqi fare kjo
28% t& mérr pompat e Turanit pér emergjencé ti gon né Leskovik se ka % ajo. Cfarg do bésh ti
protest&? Kéto jané raste ekstreme dhe gesharake por realisht késhtu do t& funksionojé.
Ekzekutivi A.Dishnica: 28% ky eksperti do ta pércaktojé nga se pérbéhet.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: E kan¢ pércaktuar abonentét.

Ekzekutivi A.Dishnica:Eshté pér pjesémarrjen né kapital nuk &shté pér kontriubutin. Kontributi
mund t& jeng kéto pompat qé the ti q& pérb&jné 28% dhe ndérkohé pika tjetér kalon direkt né
bashki.

Késhilltar E.Petriti: Té lutem mé béj pérkufizimin e fjalés kapital.

Fkzekutivi A.Dishnica: Po pjesémarrja.
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Késhilltar E.Petriti: Po me gjithcka.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakord ¢'kishim pér t€ thén¢ i thameé. Do ta hedhim n& votim &
ikim. Brénda késaj jané dy vendime 2 pika: Njé &shté q& miratojmé kété kontratén dhe njé tjetér
gshté qé késhilli autorizon pérfundimisht kryetarin e bashkisé pér ta pérfagésuar né vijimési pér
gjithcka.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 21

Vota KUNDER 2

Vota ABSTENIM 0

Pika 8 e rendit té dités

PER MIRATIMIN E PROPOZIMIT TE PRIVATIZIMIT TE DREJTPERDREJTE TE
PASURISE NR.204/7 ZK 2631, DHENE ME QIRA SUBJEKTIT KORCA GAS SH.A.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Cé&shtjeve Ligjore u mblodh? Té lutem mund t&
thuash 2 gjéra shkurt.

Ekzekutivi A. Dishnica: Q&llimi i kontratés sé qirasé ka qéné dhénia n¢ administrim e né
pérdorim t& késaj pasurie, shogérisé Korga Gas Sha, pér ta pérdorur si ambjent funksional gjaté
ushtrimit t& aktivitetit t& saj tregtar si vendosja e objekteve t& ndryshme né sipérfage dhe
bombolave t& gazit dhe ngrohésave. Nga kjo shoqéri éshig paragitur njé kérkesé q& me ané € saj
kérkon privatizimin e truallit t& dh&né me gira baznar né legjislacionin n& fuqi. N& kontratat ¢
qirasé ose t& enfiteozés, t& lidhura pér pasuri ku sipérfagja e truallit &sht€ mbi 500 m2, né rastet
kur shoqéria giramarrése ose enfiteozémarrése ka kryer investime né pérputhje me planbiznesin
dhe né masén mbi 150 pér gind t& vlerés sé truallit, si dhe kur shogéria ka respektuar kushtet e
kontratés, subjekteve kontraktuese, q& kané konsumuar mbi 5 vjet t& koniratés, u lind e drejta e
privatizimit 1& drejtpérdrejté t& objektit t€ kontratés, sipas Jegjislacionit né fugi. I propozjmé
késhillit q& t& miratojé privatizimin e késaj pasurie.

Késhilltar B.Petriti: Kam dy pyetje. Piké s& pari ¢faré e pengon bashking t€ mos pres¢ 10 vjet sa i
takon girasé po ta privatizojé , dhe e dyta asaj vlerés nénkupton ¢mimet minimale pé&rsa i pérket
pagesés sé kalimit t& prondsisé sepse ajo mund & merret dhe njé ekspert tjetér dhe sot mund ta
keté vlerén & paktén 3-fish, sepse sig ja rrit vlerén investimi tokés dhe toka né vetvete ka vleré.
Procedurat jané njé mjet q& (& shkosh drejt njé niveli, pse bashkia ta ver¢ dorén né zemér né kété
rast né aspektin ¢ bujarisé, se éshté platformé, kush do ta bejé kérkesén mijafton t& plotésojé
kriteret ligjore dhe o burra t'ja shesim? Fishié njé kriter financiar & bashkia mund t€ nxjérré disa
t¢ ardhura mé shumé, duke bérg vierésimin njé ekspert i fushés.
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Ekzekutivi A. Dishnica: Po me ekspert vierésues éshté béré.

Késhilltar E.Petriti: E thashé edhe njé heré ajo vleré éshté e pércaktuar nga Késhilli 1 Ministrave ,
15% t& kalimit t& pronésisé po 15% ¢ paguam edhe sipas vlerés dhe nése ajo ka njé vleré 3-fish
mé t& madhe ¢ paguan 3-fish dhe ne kété leverding e kemi qé né bashki t& hyjné sa mé shumé té
ardhura jo t& marrim ato vijat minimale dhe kot pastaj.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Domethéne ishin 2 pyetje, ¢ para pse bashkia e ka marré vendimin pér
ta propozuar kétg? Po jemi brénda pércaktimeve t€ ligjit e para dhe ¢ dyta nuk kemi ndonjé
interes si bashki pér ndonjé zhvillim aty né até prong, ndérkohé ka nj& investim nga privatja q€ ¢
ka marté me qira, kéto jané arsyet se pse ¢ kemi sjellé.

Késhilltar E.Petriti: Kur i ka plotésuar?
Ekzekutivi A. Dishnica: N& 2019.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pérsa i takon pyetjes s¢ dyté lidhet me vlerén, edhe pér vierén ne nuk
jemi eksperté vlerésues dhe ne mund t& diskutojmé kétu si bisedé n& kafene.

Késhilltar E.Petriti: Jo kafene sepse ne kemi né profesionet tona. N& qofté se njé proces del q&
duhet & vijé njé person & ka njohuri t& caktuara merret ai .

Kryetari i Bashkisé¢ S.Filo: Tani po them q¢ mund t& diskutojmé kétu jo po vlera ésht€ aq po
mund t& shiteshe ag, po shiko se atje ngjitur ishte ashiu nuk shkon gjékundi.

Ekzekutivi A. Dishnica; E ngatérruat kéte. (éshtja &shté q& llogaritja gshté dhé&né pér té
pércaktuar a éshtg 150% e vlerés sé truallit jo se do shitet me kété vlerg, se shitjet do t& ngrejé
komsion ministria e financave gé do ta b&je .

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Pra llogaritja &sht€¢ béré se ligji thoté q& kétd t& drejté¢ mund ta
ushtrosh pasi kané kaluar 5 vite dhe po ke b&ré mbi kéts objekt qé ke maré me gira njé investim
me vlerén 150% (& vierss sé sendit q& ke marré me gira. [ishte béré llogaritja ¢ vierés 8 sendit
nga eksperti sipas ligjit & thoté ky vierésim nuk béhet nga njeréz t& ¢farédo llojshém por béhet
nga njeréz qé kané licencé si eksperté vlerésues. Ata kemi marrg, kané béré até vlerésim po e
miratojmé kété proceduré ng parim kétu dhe le ta ndjeké pastaj Ministria e Financave pér vlerén
q& do ti veré dhe sa do ta privatizojé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Parimisht duke paré vendin ku &éshté, uné kam merakun e
pregedentit. E kemi dhéné né disa prona né gytet, prona shumé t& ngjyera dhe po ge se pérdoret
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llogjika q& thaté ju pak mé& paré Anxhela qé po ¢ kérkoi ai ne ja japim se éshté ng t& drejtén e
ligjit kjo shikueshméri né sensin e dobisé né rast konkret po e cilésoj pér vendin q& &shté pér
pérmirésimin qé& kané béré, nuk mé krijon ndonjé shqetésim personalisht. Por po ge se €shté kjo
analogji dhe pas 3 viteve t€ na vijn& pér ato qé i kemi trubetuar si ¢ miré publike se do gjenerojé
ca leké dhe do vihet njé objekt, dhe kéto para me sa di uné kur privatizohen nuk gshté se i
marrim ne, i merr Ministria .

Késhilltar E.Petriti: Procedura né formén e agjentit vepron Drejtoria e administrimit t& pronésisé
publiké prané Ministrisé s€ Financave.

Kryetari 1 K&shillit E.Nexhipi: Jo n& kuptimin sa % marrim ne.
Késhilltar E.Petriti: Jo ne marrim komplet.
Ekzekutivi A. Dishnica: Marrim njé %.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pér rastin konkret ta hedhim né votim por nuk mund t& pérdoret
ky arsyetim q& pérdorét pak mé par€ pér t& ardhmen.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 21

Vota KUNDER 2

Vota ABSTENIM 0

Pika 9 e rendif té dités

PR DHENIEN ME HUAPERDORJE TE AMBIENTEVE TE KONVIKTIT TE SHKOLLES
MEKANIKE ME VENDNDODHJE NE LAGJEN10, BLV RILINDASIT, NR.45, KORCE
SIPAS PLANIMETRIVE BASHKANGIITUR.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Kush e ka p&rgatitur materialin? Njé& shpjegim shkurt t& lutem.

Ekzekutivi A. Dishnica: Pér dhénien me huapérdorje & konvikiit & shkollés profesionale Demir
Progri me géllim pér ta pérdorur pér akomodimin e sportistéve ndértimin ¢ mencés per
sportistét, sallés s& konferencave, sallés pér zhvillimin e analizave sportive dhe sallén ¢
tiaftésimit . Duke qéné se aktualisht ajo nuk &shté duke u pérdorur nga ana ¢ bashkisé mund ta
japim me huapérdorje Klubit & Skenderbeut me afat 9-vjegar.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: N& rast se mund té them ndonjé fjalé mé shumé pér ta sqaruar, béhet
fjalé pér njé objekt i cili synon mbéshtetjen e sportit t& futbollit, q&&shté njé prej sporteve mé (€
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ndjekura dhe mé mé impakt n& komunitet. Ideja &shté q& njé strukturé & cilén nuk e kemi pasur
né efigencé dhe qé ka qéné né njé rrezik 18 degradimit ta pérdoré pér ta kthyer né njé njési t&
akomodimit t& sportistéve t& futbollit dhe jo vetém. ldeja &shi& g€ tju shérbejé jo vetém
futhollistéve t& ekipit t& paré, por projekti &shté pak mé i gjéré. Ti shérbejé edhe akademisé s&
futbollit, pra t& kemi mundési & sjellim n& Korgé t& rrinj q& merren me futboll né moshé t&
vogél, ti akomodojmé diku, béhet fjalé kétu, t& ndjekin shkollat n& gytetin ¢ Korcds, € behen
pjesé ¢ akademisé t& Skénderbet dhe ti kemi pastaj kéto talente q&¢ t& furnizojné t€ ardhmen,
ckipin tong t& futbollit. Dhe pérdorimi i treté do t& jeté né rastin e ogranizimit t€boot kampeve, (&
kampeve verore, ka shumé inisiativa t& tilla q& kryhen edhe nga ekipe t& njohura gé vijné b&jné
boot kampe me qéllim seleksionimin ¢ talenteve, por mund & pérdoret dhe pér faza stérvitore.
Kotca ka njé klimé perfekte pér kété puné, kemi investuar né zona sportive q& éshté nga mé té
mirat né Shqipéri dhe duam ta zgjerojmé si projekt dhe éshté mundésia g€ ti kryejmé 18 gjitha
kéto aktivitete, pra ti shérbejé ekipit t& paré, ti shérbejé akademisé, tju shérbejé boot
kampeve kampionate t& ndryshmé q& mund t& behen me ekipe 1€ moshave nga qytete t&
Shqipérisé por edhe mé gjéré. Ka shumé gjéra q& ne mund ti béjmé kétu né rast se 1 krijojmé
kushtet pér njé akomodim € kétyre sportistéve. Dhe ajo ¢faré kam diskutuar me pérfagésues &€
klubit &éshté qé pérve¢ kétyre q& uné pérmenda jang pérfitime edhe & bashksi€, 1€ kemi
mund&sing q& njé pjesé t& atyre ambienteve 1€ kemi mundési ti pérdorim edhe ne si bashki né rast
organizim edhe t& eventeve t& tjera jo né fushén e futbollit. Pér shembull patém njé projekt
shumé t& miréinteresat & mbyllém dje, q& ishte ky boot kampi i Korga City Akademi, u
pérmbyll dje. Ishin né total 110 t& rinj, nga té cilét vetém 35 nga qyteti i Korgés, ndérsa pjesa
tjetér ishin nga e gjithé Shqipéria. Ata mund ti akomodojmé né t& ardhmen pasi projekte té tilla
do kemi shumé, né njé strukturé q& do ta gjejmé gjuhén dhe gadishméring nga klubi i futbollit
pér ta pérdorur.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakord diskutimi kryesor &shté ky pér mua q&€ mos e zgjatim mé
shumé. Ky klubi i futbollit si do funksionojé, sepse pér mua okay pérveg merités &
jashtézakonshme q& ka presidenca para 5-6 viteve ¢ ¢ kemi vlerésuar maksimalisht, ¢ kemi
shpallur dhe "Qytetar Nderi" ka njé fakt qé logon e Skénderbeut me vendimet zyrtare sot &éshté e
dénuar publikisht botérisht. Si do jeté marrédhénia me két¢ se uné mendova meqénése ra nga
kategoria dhe meqénése ne kemi shpenzuar kaq shumé kéto 2-3 vitet ¢ fundit duke e mbéshtetur
dieta mbi dieta, shpenzime pafund dhe pa efekt dhe shpresat pér tu motivuar do & kalojné, se
kété interpretimin si &shté, &shté 10 vjet pjesémarrje n& kompeticione apo 10 vjet kalendarik. Kjo
do jepet, si do pérdoret? Se e b&jmé fakt t& kryer gé do ¢ japim pastaj kemi njé& rregullore si do
pérdoret, se shumé miré q& do pérdoret dhe pér aktivitete, isha uné tek ai aktiviteti 1 fémijévé
ishte i shkélqyré dhe entuziazmi i fémijéve pér até projekt ishte shumé i mirg, por konkretisht
uné personalisht e them dhe publikisht nuk kam besim g& ky klub me kété ményré si éshté
organizuar deri tani dhe si po funksionon do sjellé njé vleré t& shtuar pér vitet né vijim. Se &shté
rast unik né bot& qé dénohet logoja dhe personat qé drejtonin kété logo nuk mbajtén pérgjegjési.
Tani ne vazhdojmé investojmé né kété drejtim, mua personalisht nuk mé krijon besim.
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Késhilltare B. Tare: Me ato familjet & jané té strehuara tek konvikti cfaré do t& ndodhé ?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Jo mos hyr fare né até drejtim se nuk &sht& se po nxjerrim familjet q&
jané atje , behet fjalé pér sipérfaqet g& jané té lira dhe nuk pérdoren sot. Nj& piesé té katit 1€ paré
njé pjesé gé nuk éshté e zéné. Pra nuk po flasim pér sipérfagé g€ i pérdorin ato familje. Tani se u
béné disa pyetje pérsa i takon futbollit, & gjithé ¢ dini até situatén né € cilen jemi dhe nga cila
uné shpresoj t& dalim sa mé shpejt por kjo nuk do t& thoté q¢ u ndodhém né& kété situate dhe ne
duhet t& heqim dord nga mbeshtetja e sportit t& futbollit qofté t& sportit profesionist, pra ekipin ¢
paté, &ofté 16 akademisé ekipet e moshave apo qofté dhe ata qé jang jashté akademisg, ata fémijét
né moshén nén 10 vjet mos gaboj q& merren atje po nuk jané pjesé ¢ akademis€. Pra mbéshtetja
joné pér kété sport duhet t& vazhdojé dhe ky projekt thashé e ka vetém nj¢ komponent
akomodimin ¢ ekipit t& paré qé gjithsesi do & duhet ta zgjidhim , por krijon dhe mundésinéqg t&
sjellim fémijé dhe t& ngrejmé akademing, t& mgrejmé talentet ¢ Korgés dhe t& Shqipéris€. Pérsa i
takon rezultatit sportiv éshté njé ciké mé komplekse se ju ¢ keni paré q& né kategoring e paré ka
réné dhe Tirana pastaj éshté ngjitur doli kampion, ka réné edhe Shkodra dhe u ringjit. Ambicia
ime se nuk mjafton vetém ambicia ime, &shté q& ekipi i futbollit t& Skénderbeut vitin tjetér té
rikthehet né kategoriné superiore dhe t& qéndrojmé atje. N& momentin ¢ paré kur dénimi ose do
jeté shuar ose mund t& jeté lehtésuar ne ti rikthehemi rezultateve sportive jo vetém né nivel t&
kampionatit kombétar t& futbollit por edhe n& nivel Europian. Kjo &shté &ndrra ime pér
Skénderbeun. Nuk kam qéné shumé tifoz i madh i futbollit mé pérpara, jam béré kéto vitet e
fundit edhe pér shkak t& punés kétu si kryetar bashkie dhe pér shkak & rezultateve . E déshiroj
shumé q& Skénderbeu té jeté né elitd dhe ekipi i parété shérbejé si motiv edhe pér fémijét. Nga
ana e menaxhimit t& pronés, &shté njé proné e cila nuk &shté se ka qéné né pérdorim. E kemi paré
se si na ka degraduar dhe ata do & marrin pérsipér dhe t& investojné né pjesén e ambienteve t&
brendshmé do i shérbejé ekipit t& paré , do ti shérbejé akademisé , do tju shérbejé kétyre
eventeve verore dhe jo vetém q& mund t& organizojmé. Té kesh njé strukturé akomoduse q¢
mund ta pérodrésh né funksion 1€ kétyre &shté njé gjé shumé e madhe. Mbi kété dhe mbi t&
sportive q& i kemi mund & ideojmé dhe t& projekiojmé shumé gjéra interesante dhe plus do jeté
parésorja akomodimi i fmijéve qé mund & vijn€ pér géllime t€ tjera jashté futbollit por e kemi
né gadishmeéri pér ta pérdorur edhe pér projekte 1€ (jera.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Sa kosto shtes¢ do kemi pér kété pérveg ambientit & japim?
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Nuk do kemi kosto shtes¢€ né kété moment.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Se infrastruktura e bujtjes s€ qytetit nuk mungon. Pér idené pér 10
vjet mbéshtetje, n& 10 vjet q& ta mbéshtesim futbollin né kushiet q&¢ nuk kemi pritshméri thjesht

me idend gé do ndodh& pas 10 viteve i bie & ne t& harxhojmé aférsisht né vit rreth 450,000,000
mos gaboj pér dieta.
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Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po jo pra tani.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ja le t& na i thoté financa.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani mé fal , né mos gaboj &sht€ 35,000,000 digka e tillg, t& cilat nuk
jané pak por nuk jang as 45, pér t& géné korrekt me shifrat.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Viet kemi béré dhe shtesa né fund té vitit.

Késhilltar E.Petriti: Ung do i drejtoj disa pyetje ekzekutivit: S& pari pse e zgjedhim ne té
huapérdorim dhe nuk éshté zgjedhur njé vénd tjetér, sé dyti ka ndonjé ide sa do jet& investimi se
mos mes kétyre 5 vite na ndodh 450 % investim dhe pastaj , sé treti pse u gjend n¢ két¢ moment
kjo lloj dhénie t& themi benefit, n& kohén qé kryetar thuhet q& ai person apo ai grup personash
duhet gé kétij Késhill dhe qytetit & Korgés i ka njé borxh shumé (& madhe pér t& dhéné edhe
pse jané né njé situaté pérsa i pérket aspektit ndérkombétar dhe shpresoj té dalé ajo éndrra ténde
po kam pérshtypjen jo konviktin & japim ne po Korgén & japim kam friké se do lozim me
kércyell vitin q& vjen.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po pérgjigjem me rradhg, kemi zgjedhur formén e huapérdorjes se
forma tjetér do ishte tja jepnim me qgira, tani bashkia né pérgjithési si koncept nuk &shté se
shoqéri aksionere & e mat rezultatin bazuar mbi fitimin q& gjeneron, sepse ne kemi dhe até
funksionin publik qséshté shumé i réndésishém dhe me pérmbushje t& njé funksioni publik sic
&shté mbéshtetja e sportit nuk &shté shumé e réndésishme qé t& gjenerojmé (& ardhura. E japim
me strukturén qé ¢ kemi pasur jo funksionale me huapérdorje, vértet nuk marrim t& ardhura por
e ruajmé si strukturé, sepse do investohet dhe e pérdorim pér njé qéllim, pra nuk e lemé bosh si¢
ka kaluar né kéto 15 viet q& kam uné né bashki. E dyta jo nuk jemi né kushtet ku mund t€ ket
kérkesé pér tu privatizuar pér shkak t8 plotésimit & kushteve q& ka ligji sepse né raste t&
huapérdotjes nuk aplikohet e drejta e privatizimit, aplikohet né rastet € marrjes me qira jo né
huapérdorje, dhe e dyta nuk po flasim pér investime t& nivelit t& 150% t& vlerés t& objektit. Pra ai
klubi i futbollit do & b&jé disa investime pér ta pérshtatur strukturén me géllim akomodimin me
standartet e tanishme. E treta ishte kjo marrédhénia bashki dhe president n¢ raport me futbollin.
Kjo tani do ishte njé tem& shumé ¢ gjéré, uné do e ngushtoj pak. Tani e pérmbledhur ajo ideja
time pér kété bashképunim éshté kjo, ekipi i futbollit t& Skénderbeut dhe klubi i futbollit éshté
njé klub historik ng Shqipéri, m& i vietri pra i vitit 1999 por pértej késaj ne me sa e njohim
futbollin me pérjashtim t& 1 ose 2 kampionateve né gjtihé kété histori pergjithsisht nuk kemi
qéné né elitén e futbollit Shqiptar dhe rezultatet mé (& mira i kemi patur né presidencén e Agim
Zeqos. Tani ta japim dhe njéhéré Cezarit até qé i takon Cezarit. Patjetér Agim Zeqoja dhe ata &
tjerét q&¢ e mbéshtetén projektin né fillim dhe q& paitn ato rezultatet ¢ para 1€ daljes s&
Skénderbeut kampion, por rezultatet n& nivel t& futbollit europian kang& gén& né Skénderben e
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drejtuar nga presidenti aktual. Rezultate g& dhe sot ¢ késaj dite po vértiien dhe ekipe (& tjera. Nuk
matr pérsipér t& jap njé konkluzion pér até vendimin ¢ UEF-€s, éshté shumé e debatueshme , pér
mua &shté dénim shumé i réndé pér ato prova qé ka disponuar UEFA, por nuk ka réndési &shté
dhéné njé dénim. Afati i dénimit éshté 10 vjet kalendarik jo pjesémarrés, jemi n& mes t& dénimit.
Shpresoj shumé q& UEFA si¢ e réndoi dorén kur na dénoi tani ta lehtésojé pak. Kurse pérsa i
takon késaj pjesés t& efigencés, se i kam ndjekur dhe kéto diskutimet g€ okay ky presidenti na
béri kété na béri até , i harrojné rezultatet pozitive, Pra meremi vetém me kété t& tanishmen nuk
merremi me até t& para pak viteve ku theshin fjalét mé t& mira, por pavarésisht {jaléve q& dégjoj
nuk &shté se mé ka erdhur dikush, ndonjé investitor me ndonjé propozim tjetér, &shté ndonjé
tjetér i interesuar t& vijé ta marré ekipin?

Késhilltar E.Petriti: Duhet t& kesh rol aktiv, jo rol pasiv, sepse nése di historikun e Skénderbeut
aktual dhe as Nikos nuk i vajti askush i gjeti nj& burr& q¢ ishte ministér financash, i gjeti kéta
Korcarét i béri bashké, nesé ¢ di historikun dhe ¢ béri até Skénderbe qé &shtg, dhe ju né tilla
kushte duhet t& kérkoni investitoré. Tani jo se ky na ka shpallur ne kampion dhe jep 300,000,000
leké jep kété jep até, sepse e kemi pasur njghéré kampion.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Enver Hoxha na ¢liroi nga fashizmi ¢ mbajtém 435 vjet. Tani ¢'na
gjen e ne ta mbajmé kété 10 vjet.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani éshté ¢ vértet§ qé ne e mbéshtesim futbollin né vazhdim, 1 japim
até mbéshtetje buxhetore q& japim, marrim edhe nisma t& kétilla, né kéndvéshtrimin tim shumé
miré b&jmé qé i marrim. Kétij projekti i &shté bashkéngjitur edbe njé investitor privat gédshte
presidenti aktual. Tani nuk po hyjm& shumé né detaje sa jep ai, jep 5, 10, 100, 1,000. A jep 5
leké ai pértej buxhetit si mendon tt ?

Késhilltar E.Petriti: ['shi& nj& sistem informativ ose ja u tregon juve ose na i tregoni juve ne, nuk
¢ di. Se ¢faré bihet, kéto para ku vené, t& téra duam ti dimé se ¢'béhet se 300,000,000 leké nuk
jané pak né kété kohé dhe pér bashkiné e Korgés.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Jo pak nuk jang, ideja ésht€ q& € mos ¢ mbéshtetim sportin e futbollit
? Kush éshté kérkesa?

Késhilltar E.Petriti: T& kérkojmé llogari.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Atéhere mbé&shtetja buxhetore e bashkis¢ t&¢ Korgés nuk éshté pér zéra
t¢ paverifikueshém, éshté pér dy zéra : trajtim ushgimor g& jané sipas ligjit dhe dieta q¢ jané
pérséri sipas ligjit. Nuk &sht€ se japim ne njé mbéshtetje , japim x leké dhe prishi ti pér ¢faré t€
duash, dhe nga na vajtén. N& drejtim € kontributeve gjéja mé e thjesht¢ q¢ mund té thuhet eshté
qé nuk e dimé sesa mbéshtet presidenti mund t& themi kétu por dimé q& mbéshtet, s'ka réndési 5.
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Pér ato 5 qé jep do i themi faleminderit, se nuk &shté se po na merr. Pérveg kétyre gé japim ne,
dhe ne marrim.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Di tju sjell njé shembull konkret q& e hogén megjithése e kishim
t& federuar, ishte né mjekim i guan nga ekipi prapé dhe i hogén nga trajtimet dhe nga pagat q¢€
nuk i kang marré fare q& i génjejné do ti marrim do ti marrim.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Uné di 1€ them kété gjé , qé mbéshtetja e bashkisg pér ekipin ¢ paré
shkon pér trajtimin ushgimor dhe pér dietat dhe kéto ju kalojné individualisht sportistéve né
llogari,

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po pra népérmjet listés & gon kiubi. Né lista ata gojné ¢faré kané
qejf , ky &éshté problemi. E kam me emer mbiemér.

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Un& nuk e kam két& rastin konkret.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Bile jam interesuar kam pyetur, nuk ja kan&guar emrin dhe ky
gshté problemi q& nuk ka transparencé. Ne tjetér gjé si institucion, por edhe partneri me até
kontribut qé jep se sfjapin pak. Sot kemi kontribuar né infrastrukturé dhe vazhdojmé
kontribojmé. Kontribojmé me energjing, jo me pak shpenzime, sot po kontribojmé dhe me
ndértesén.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Shiko t& b&j njé, s uné jam marré dhe me futbollin pavarsisht sé nuk
kam qéné shumé tifoz né até koh¢, q& nga viti 2007 q¢ kur kam filluar puné né bashki dhe uné
mund téthem kété gjé me pérgjegjési & ploté. Njé ekip futbolli nuk mund € jeté i suksesshém po
ge se menaxhohet vetém nga bashkia . Jo 350,000,000 t& vendosé bashkia po sa t& duash ti t&
veré. E kam bindje kété gjé se mund & vesh lekét por €shté shumé i réndésishém menaxhimi.
Kush do merret me lojtarét, kush do ti pérzgjedhé kush do shkojé t& merret me menaxherét, kush
do bgjé kontratat. Mjafton vetém kjo né kéndvéshtrimin tim, sikur asnjé leké t& mos vinte ky
privati, vetém t& bénte menaxhimin ¢ njé ekipi futbolli dhe me mua do ishte okay, nuk doi
kérkoja gjé tjetér. Tani ky privati g¢ kemi ne, presidenti pérveg kétlj menaxhimit qééshte
shumé e madhe t& na besoni dhe né kontribut dhe né natyré duke akomoduar lojtarét né resortin e
tij, duke i mbajtur me té fjetur me t& ngréna me & pira, faza stérvitore ndeshjet q& kang jashté
Korgés, kontribut né natyré dhe kontribut financiar pér tu plotésuar rrogat atyre lojtaréve qé nuk
marrin 500,000 leké sa u japim ne trajtim ushgimor, se i dimé tani sa jan€ pagat. Pra presidenti
krahé atyre g& 1 japim ne ve leké. Kaq pér mua &shté okay. Tani ajo gé na ndodhi, kush e ka
fajin, ¢faré faj ka presidenti? Kané ndodhur gjéra 18 tilla ne ekipe té tjera ne europé, t€ provuara
dhe me fakt¢ dhe ekipet jané dénuar nga 2 vjet dhe kétu deri n& 10 vjet , né kuadrin e
presupozimeve pra té indicieve jo t& provave 1€ vertetuara. Ky éshté njé diskutim q&¢ mund t&
rrimé dhe njé dité & gjaté dhe t& merremi.
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Kashilltar E.Petriti: UEFA e kérkoi 2-3 heré marréveshje dhe marréveshja qe 400 mijé , do t& ti
sjell me dokumenta, 400 mijé paraprak dhe 3 vjet pérjashtim. Jo tha do tju thyej hundét juve dhe
do t& mare 400,000,000 euro.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mund t& keté pasur bindjen & ¢shté pa faj.

Kishilltare LNikaj: Meqénése jemi né kété ¢éshtjen e futbollit dhe uné e mendoj si njé histort t&
shémtuar q& ne nuk duhet t& rrijmé kaq gjaté 1€ merremi me kété, nga ana tjetér mua mé kujtohet
megénése ¢ kam ndjekur pérpa krytearit futbollin, Olimpik Marseji ka pasur t& tillg histori g€ u
dénua presidenti. Kétu n& ne nuk &shté¢ dénuar ndonjé. Mé fal uné e quaj pérgjegjési q¢ ne
merremi me kété gjé dhe po tregojmé meritat tona né njé histori & turpshme. Kjo histori duhet t&
marré fund, sa mé shpejt t& fshihet aqg mé miréeshté. Pika q& kam uné sugjerim &shté kjo: le t&
merremi me sporte qé i ka tradité Korca dhe q& nuk janéobjekt skedinash dhe gé i mésojné
njerzit pér keq, ne kemi plot t& tilla, kemi alpinizmin kemi shahun, kemi skité. T¢ merremi me
disa gjéra dhe tju japim disa alternativa fEmijéve dhe t& rinjve dhe (& rejave kétu, sesa t€
diskutojmé pér Skénderbeun. Nga ky turp nuk ¢clirohemi ndonjéheré, mbase do ta gjejmé ndonjé
loj qetésimi m& voné por kjo &shté ¢éshtje kohe. Q& t& rrijmé tani dhe t& themi po investojmé se
duam t& pastrojmé emrin, nuk e pastrojm& dot me k&to. Uné mendoj gé ne duhet ta harrojmé
kétépjesé dhe t& b&jme sa mé pak & tilla shpenzime t& cilat nuk na ndihmojné pér ndonjé gjé té
madbe. T& merremi me ndonjé sport té cilat do i japin dhe publikut kénaqési.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ngrite disa pika shumé & mira profesore, t& falenderoj. Nuk éshté se
mbéshtetja e bashksié s€ Korgés ka q&né vetém pér futbollin. Jané shumé t& angazhuar t&
mbéshtetin té gjitha sportet q& ne mund t& mbéshtetim me buxhetin q& kemi, duke filluar nga ato
sporte q¢ dhe pér shkak té tradités dhe pér shkak t& rezultatit kané mundési t& térheqin dhe
njeréz. Uné u vonova pak n¢ mbledhjen e késhillit pér shkak se isha né takim me grupin me
projektin e volejbollit pér femra ku pati njé rezultat shumé t& mird vitin e kaluar dhe jo vetém né
aspektin sportiv por edhe né térhegjen e publikut né pallatin e sportit g& u rrimbush si para viteve
90. K&té rezultat duam ta mbajmé edhe kété vit dhe mundésisht ta shirijmé edhe né sporte €
tjera. Uné jam shumé i gatshém t& mbéshtet t& gjitha sportet, se e kam thén€ q& sa mé tepér
sporte t& mbéshtetim dhe ju krijojmé modele t& rinjve dhe t& rejave qé t&€ shohin raste t&
suksesshme dhe t& ndjekin ata, aq mg& miré do jet& pér kété shoqéri dhe pér kété komunitet. Pra
jemi duke e bérg kété gjé. Nga ana tjetér pér futbollin nuk thashé qé ky investim do pastrojé
emrin ¢ futbollit. Thashé& q& ajo q& ka ndodhur ka ndodhur, interesi im dhe pérpiekjet e mia do
jené qé sa mé pard t& rikthehmi né elitén e futbollit Shaiptar dhe Europian. Pér pjesén e basteve
keq mé vien t& t& kundérshtoj, nuk &shté se luajtur, shumé pak mund t& kem véné ndonj¢ bast,
por t& garantoj q& né kohén ¢& ne jetojmé, jo t& gjitha sportet luajné bast, por luajné bast edhe
qenkat q& b&né gara. Cfarédo lloj sporti luan baste. Nuk &shté teoria m& dhemb syri ta kurojmé
syrin, se késhtu &shté kjo, na ndodhi ajo q¢ na ndodhi dhe ta lemé& ménjané futbollin dhe mos

33




merremi me futbollin. Eshté sporti mé popullor né kontinentin Europian. Duam s'duam futbolli
gshté qé térheq. Do jemi gytet anti futbollit?

Kegshilltare I.Nikaj: Kundra nuk jam ung, kjo éshi€ nj¢ mashirim i madh.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 21

Vota KUNDER 2

Vota ABSTENIM 0

Pika 10 e rendit té dités

PER MIRATIMIN E KONTRIBUTIT Tii BASHKISE PER TVSH, MBIKQYRJEN DHE
KOLAUDIMIN PER OBJEKTIN " PUNIME SHTESE TEK TREGU I GIESE SE GJALLE "
FINANCUAR NGA AZHBR.

Kashilltare E.Mitre :Nuk besoj se komsioni éshté mbledhur se k&to pika jan€ shtesé

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mund (& them dy fjalg, ju e dini g& ne kemi investuar né njé projekt t&
réndésishém qééshté ndértimi i tregut t& gjésé s& gjallé q& 1 ka munguar bashkis€ t&€ Korcés.
Kemi aplikuar dhe kemi siguruar pérpara 2 vitesh financimin nga projekti Jaca i geveris€ [taliane
dhe &shté béré investimi dhe tregu ka filluar nga funksionimi pérpara disa javévésh, por ka
nevojé pér plotésim & infrastrukturés me disa investime shtess. Pér kété kemi aplikvar tek fondet
qeverisé né funksion dhe mbéshtetje té bujqésisé tek AZIBR. Na éshté miratuar si projekt dhe
tani duhet q& bashkia t& bashké financojé né pjesén e TVSH-s.

Késhilltare E.Mitre : Ndonjé pyetje nga késhilltarét?
Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 22

Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 11 e rendit té dités

PER MIRATIMIN E RRITJES SE PLANIT TE BUXHETIT DHE PERDORIMIN E GRANDIT
PER OBJEKTIN "PUNIME SHTESE TEK TREGU 1 GJESE S GJALLE" FINANCUAR
NGA AZHBR.
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Hidhet né& votim dhe miratohet.

Vota PRO 21
Vota KUNDER
Voita ABSTENIM 1

Pika 12 e rendit té dités

INFORMACION MBI ECURINE E REALIZIMIT TE TREGUESVE KRYESORE TE TE
ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE, PER PERIUDHEN JANAR-QERSHOR 2022.

Késhilltare E.Mitre : Ekzekutivi e ka fjalén.

Ekzekutivi D.Tabaku: Buxheti i Bashkisé Korgé pér vitin 2022 ka njé realizim prej 34% dhe
krahasuar me planin 6 mujor realizimi &sht€ 57%. Nése e krahasojmé me planin 6 mujor t& vitit
2021 ka njé rritje prej 1.4%. Pérsa i pérket realizimit t€ t& ardhurave nga taksat dhe tarifat
vendore ajo ka qéné né vlerén 398,000,000 ose realizuar né mascn 37% kundrejt planit t& t&€
ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore ose krahasuar me (€ njgjtén periudhé t& vitit paraardhés
ka njé rritje prej 11.5%. Mund t€ themi pér shpenzimet e personelit t& cilat jang realizuar né
masén 44% pothuajse né 1€ njéjtin nivel me periudhén e vitit 2021, shpenzimet korrente né
masén 34%, shpenzimet pér investime né masén 10.3% dhe pagesa pér principalin e interesit n&
masén 36%. Pérsa i pérket sipas institucioneve mund t& themi q& bashkia ka béré njé realizim &
buxhetit né masén 28%, ndérrmarja e shérbimeve mbéshtetése 1€ arsimit dhe gerdhes né masén
44%, ndérrmarja e shérbimeve publike né masén 33%, qéndra e artit dhe kulturés né masén 39%,
dhe klubi shumésportesh né masén 46%.

Késhilltare E.Mitre: Nuk ka nevojé pér miratim sepse &shté informacion. Pér kérkesat dhe
ankesat e qytetaréve nuk kemi. Pika t& ndryshme.

Késhilltare 1.Nikaj: S& pari me ndotjen e mjedisit brenda gati 12 ditésh né pjesén ku jetoj uné
jané shkatérruar dhe ato rruggt, trotuaret dhe jang riparuar ashtu né njé faré ményre. Uné mendoj
zoti kryetar meqé jeni, pérveg lejés gé jepni ju duhet t& pyesni edhe komunitetin nése duan ti
béjné kéto gjé. Me njé pyetje té thjeshté vené diku trokasin ke interes, ke shqetésime s'ke, fillojné
dhe shkatérohen bapen rrugét dhe trotuaret dhe ato asnje¢heré nuk kthehen né& gjéndjen e
méparshmé. Uné mund t'ja u tregoj sesi &shté giéndja tani népér rrugét atje, ku éshté ndérhyré, ku
jané béré kanalizime q& nuk kthehen asnjéheré né giéndjen e méparshme. Eshtg vértet njé situaté
e véshtirg, sé dyti ka njé problem q& lidhet me ményrén si funksionojné institucionet. Ujésjellsi
né ményré t& pérséritur aty rreth asaj nuk &shté né gjéndje & pércaktojé sakté problemin, por ka
shkatéruar vazhdimisht njéheré nga ana lindore, peréndirmore veriore si ti bjerg, dhe ¢éshtja
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gshté q& kéto démtimé qé behen né struktura & cilat kané mbi 40 vjet g8 jané né kémbé nuk i
ndihmojng, pérkundrazi i dob&sojné ato. I drejtohemi institucioneve t€ cilat nuk jané né gjéndje
t& veprojné. Njé proceverbal nuk bén dot policia bashkiake se ¢ pengon drejtori 1 menaxhimit &
territorit apo ujésjellsi. Kéto jané démtimet (& cilat démtojné mjedisin atje por edhe vlerén e
pronés qééshté atje. Pra ményra se si i riparojné ata &shté problematike, 1&vizin masat (€ téra, atje
jang béré ndryshime né strukturén e katit t& paré, né até vénd ku duan t& gérmojné, t& cilén nuk
jang konstatuar. Ai kush e ka institucionin & vijé t& verifikojécfaré ka ndodhur né katin e paré né
piesén peréndimore né ményré 1§ tills qé t& mos kérkoj¢ jashte até q&tshte shkatéruar brénda.
Ato ndryshime qé jang béré atje kané qéné pjesé e strukturés mbajtése & banesés kolektive dhe
kjo kérkon njé vendimmarrje t& studiuar, jo vijné dy puntoré i bien shkall&ve i prishin, ven& disa
cimento t& varfér atje dhe ja e mbushém prapé. Vijné hapin anét andej kétej, kuptohet nése rrjedh
diku ujé burimi &shté nga atje brénda nuk &shté nga jashté sepse atje jané né pérgjithési struktura
qé nuk mbajné ujé sepse jané struktura t& hedhura. T¢ gjithé ata q¢ pretendojnéshumé mund té
gjéjné ményrén se si éshié ndértuar banesa dhe t& kuptojné se ¢faré ndodh. Nuk mundet qé t&
vazhdojé késhtu tani né ményré t& pérséritur démtohen interesat e njerézve q& jetojné atje dhe
askush nuk merr pérgjegjési. Asnjé proceverbal s'lejohet & béjé policia bashkiake. Kam thirrur
policing e rendit pér téverifikuar e t& tjera me rradhé asgjé nuk éshté béré, vazhdojmé t& kemi té
nj&jtin problem. Njéheré bie matrapiku, njéheré bien eskavatorét ¢ t¢ tjera me rradhg, absolutisht
pa u marré vesh se si e gysh e tek. Duhen pyetur kéta njeréz qé jané atje, nuk mund t& vazhdohet
késhtu kjo puné pa asnjé lloj shpjegimi. Vien njé pjestare e stafit teknik t€ ujésjellsit dhe thoté
mos ki merak ti se gjérat jané né rregull. Uné kérkoj pérgjigje me shkrim pér kété gj€ & nése né
ato struktura bie mé shumé se 4 ballé térmet, ato struktura jané (& gatshme pér tu shtrir€ pértoke.

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Tani larg qofté, uné nuk ¢ di konkretisht ku béhet fjalg.

Késhilltare 1.Nikaj: N& rruga Todi Vogli.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Nuk e di fiks cili pallat éshté por po e jap shpjeigmin dhe pastaj t&
merremi me pjesén konkrete. Pra pér ndérhyrjet ndértimore g€ lejojné né katet ¢ para me kérkesa

pér ti kthyer nga banim né shérbim.

Késhilltare I.Nikaj: Jo ai éshté mjedis i pérbashkét, ai q& &shté ndérhyré &shte pjesé e ndértimit t&
strchimit & ka qéné, q& &shté strukturé mbajtése nuk Eshté proné pér pérdorim individual.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Nuk e di konkretisht ¢faré &shi€ por po them gé né miratimet q& japim

ne si bashki asnjéheré nuk miratojmé ndérhytje né katet ¢ para q& t& cénojné strukturén e pallatit.
Nuk miratojmé asnjéheré ndérhyrje té tilla.
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Késhilltare I.Nikaj: Nuk pretendova se ¢ keni miratuar ju, kam pretenduar se aty jané béré
ndryshime t& tilla & hyjn& né mjediset e pérbashkéta kolektive nuk jané té& privatizuara. Tarraca
dhe pjesa e bodrumit poshté nuk jané t& privatizuara.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani ta them si ¢ mendoj uné.

Késhilltare T.Nikaj: Jo se ju thaté pér katet e para, uné nuk po flas pér katet ¢ para.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po mir¢ ateheré né pérgjithési ne nuk miratojmé asnjé projekt q&
cénon strukturén e njé objekti né bashképrondsi si parim. N& rastin konkret duhet t&€ béni njé
kérkesé 8k inspektoriati i ndértimit t€ vijé ta shohé né rast se &shté béré ndonjé ndérhyrje pa lejé.
Por ne (& japim lejé pér t& ndérhyré né gjéra strukturore t& njé objekti né bashképronési, jo nuk e
b&jmé. E dyta kuptova qé béhet fjalé pér punimet ¢ vjésjellsit, disa ndérhyrje qé nuk e kané
gietur né momentin e paré defektin dhe kang béré ndérhyrje tjetér. Tani nuk &éshté& se, ndodh
domethéng qé t& mos i bien n& koké difektit q¢ né ndérhyrjen e paré. Pata uné njé problem

hidraulik né& shtépi dhe e gava né 3 vende derisa e gjeti.

Kaéshilttare I.Nikaj: E kuptoj, ato foto q& kam do ti ¢oj kryetar g€ t& vlergsosh nése &shté démi aq

sa ¢ keni hapur ju apo shté mé thell€ se kaq.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pérsa i takon ndérhyrjeve pér shtritjen e rrjetit kabllor ne né lej€ e
kemi pércaktuar shumé garté qé situata do t& rikthehet n& gjéndjen ¢ méparshme né ¢do rast, bile
ju kam véné dhé njé kusht qé nuk do ecim me ideng g€ t€ hapim gjithé qytetin apo shumé lagje
dhe pastaj ti mbyllim mé vong, por do ecim me rradhé. Ky gshté rregulli & ju kam véng uné, nuk
¢ pérjashtoj q& mund & keté¢ devijuar nga ky rregull. E mbajta shénim t& interesohem. Pérsa i
takon punimeve & ujésjellsit, kthimin né gjéndjen e méparshme pérgjithésisht duhet t€ realizohet
nga NSHP-ja e bashkisé , pra késhtu e kem marréveshjen me ata. Ata kryejné punimet e tyre dhe
paguajné njé tarifé n¢ NSHP pér metér katror sipérfage qé dubet té rchabilitohet dhe
rehabilitimin e b&jmé ne. Ka ndodhur i kam konstatuar dhe uné q¢ nuk i pérgjigiemi né kohg, pér
shembull pér asfaltimet &shté e pamundur ti pérgjigjesh né kohé& se atyre mund ti ndodhé defekti
dhe gjaté dimrit apo defekte & vogla dhe nuk ésht® se mund 18 ndizet linja e asfalfit pér t&
asfaltuar 3 m2, por pérgjithésisht jan¢ kujdesur ti zené n& pallaka. Kam paré dhe raste g&
rehabilitim ka vonuar ka zgjatur né kohg, mund & jeté rasti tuaj i till&, duhet ta shohim
konkretisht.
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Sekretari 1 Ké&shillit Bashkiak

Eva Nagi

ERJON NEXHIPI
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